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Per karo aviacijos dienos puolimus, nukreiptus į karinius 
taikinius pietinėje Anglijos pakrantėje, bombų pataikymai pa
darė žymios žalos uostams bei fabrikams.

Ties Olandijos krantais bei Kanalo įplaukime vakar dieną 
ir naktį įvyko įvairių susirėmimų tarp vokiečių jūrų sargybos 
pajėgų su lengvomis britų jūrų pajėgomis. Du priešo greitieji 
laivai buvo sužaloti, vienas mūsų laivas nuskendo.

Vakar dienos Vyriausios Kariuomenės Vadovybės pami
nėtą sėkmingą puolimą prieš britų naikintojus jūrų srityje 
į pietus nuo Kretos vykdė kovos lėktuvų junginys, vadovau
jamas Ąžuolo lapais apdovanoto kapitono Helbig. Kapitonas 
Helbig pats bombomis paskandino vieną priešo naikintoją.

CMIIIIo provokacijos
BERLIN. Savo paskutinėje kal

boje Churchillls palietė dujų karo 
klausima, turėdamas galvoje jau 
šeštadienį vyriausiosios vokiečių ka
riuomenės vadovybės paneigtą so
vietų tvirtinimą. Kaip Jau vakar 
buvo pranešta, kompetentinguose 
vokiečių sluoksniuose visiškai su
prantama šių Churchill io žodžių 
reikšmė. Jis priklauso jau žinomiems 
britų mėginimams priskirti priešui 
tokius ketinimus, apie kurių Įvykdy
mą Iš britų pusės jau slapta galvo
jama. Berlyne ryšium su tuo pri
menami gausūs argumentai, kuriais

Sėkmingas prasilaužimo 
mūšis Kertės pusiasalyje

Per 40.000 bolševikų belaisvių. — Sunaikinta 
197 bolševikų tankai, 598 patrankos bei 260 
lėktuvų. — Sumuštų priešo pajėgų likučiai be 
paliovos persekiojami. — Dideli aviacijos lai

mėjimai Tolimoje šiaurėje
Iš Vyriausiosios Führerio Būstinės, gegužės 13 d.
Vyriausioji Kariuomenės Vadovybė praneša:
Prasilaužimo mūšis Kerčės sąsmaukoje yra nulemtas. Jis 

baigėsi ten perbėgusių ir apsuptų priešo pajėgų sunaikinimu. 
Iki šiol priešas neteko per 40.000 belaisvių, 197 šarvuočių, 598 
patrankų bei 260 lėktuvų. Paimtas arba sunaikintas kiekis ki
tos karo medžiagos.

Sumuštų priešo kariuomenės likučių persekiojimas Ker
čės kryptimi tęsiamas be poilsio.

Pusiasalio vandenyse kovos lėktuvai vakar paskandino ke
turis mažus transporto laivus bei sužalojo didesnį kiekį kitų 
pakrančhj laivininkystės laivų.

Laplandijoje per sėkmingas vokiečių ir suomių dalinių 
atremiamąsias kovas priešas prarado nuo balandžio 24 dienos 
iki gegužės 10 Louhi ruože per 11.000 užmuštų karių.

Nutraukta ko
TOKIO. Generolo majoro Wainw

right© Įsakymas per radiją Filipi
nuose likusioms Jungtinių Valsty
bių karo pajėgoms tuoj nutraukti 
tolesnj pasipriešinimą turėtų reikš
ti, kad tuo būdu praktiškai visi 
veiksmai didelėje Filipinų salų sri
tyje yra baigti. Tenka manyti kad 
Jungtinių Valstybių vadai Minda
nao ir Luzone paklausys šio Įsaky
mo savo vyriausio vado, kuris yra 
Japonų nelaisvėje. Apie didesnius 
karo veiksmus šiose srityse beveik, 
visiškai nebegali būti kalbama. Čia 
daug daugiau yra valymo ve'ksmai, ■ 

Ledynuotojo vandenyno pakrantėje ir Murmansko uoste 
kovos ir smingamieji lėktuvai ypatingai sėkmingai vykdė laivų 
naikinimą. Jie sunaikino vieną 8.000 brt. krovinių laivą ir vie
ną mažą pakrančių laivą, o keturis didelius transporto laivus

Didysis jūros mūšis Koralų jūroje
ir ryšių laivus iš dalies sužalojo taip sunkiai ,jog galima tikė
tis, jog buvo sunaikinta daugiau laivų. Bendradarbiaujant su 
jūrų karo laivynu kovos lėktuvai, be to, nuskandino ties Nord
kap vieną priešo povandeninį laivą.

Oro kautynėse virš Maltos vokiečių ir italų naikintuvai, 
kurie buvo panaudoti savų kovos lėktuvų apsaugai, numušė 
11 britų Spitfire tipo naikintuvų. Dar trys lėktuvai buvo nu
mušti Siaurės Afrikos pakrantėje.

TOKIO. Didysis jūrų mūšis Ko
ralų jūroje vyrauja spaudos vaizde. 
„Tokio Niči Niči" rašo, kad Angli
ja ir Amerika, siekdamos panaikin
ti savo ankstesnius pralaimėjimus, 
sutraukusios jūrų pajėgas, mėgino 
surengti priešpuolį prieš Japoniją. 
Koralų jūros mūšis apvertė aukštyn 
kojomis visą anglų bei amerikiečių 
strategiją. Neabejotinai abi valsty
bės, sutelkusios savo dar išlikusias

MADAGASKARAS
jūrų pajėgas, pamėgino padaryti 
Įtakos Japonijos į pietus nukreiptai 
strategijai ir tuo pat metu sustip
rinti Australiją, kaip operacijų br.- 
zę prieš Japoniją, nes stipri bazė 
Australijoje darytų įtaką laponų 
įsiviešpatavimui vandenyno pietva
karių dalyje. Tačiau visos šios ar.g- 
'ų bei amerikiečių viltys, kad jūrų 
mūšis prie Koralų salų bus garbin
tas, nuėjo niekais. „Jomiuri Simbun" 
iškelia tą aplinkybę, kud mūšis Ko
ralų Jūroje buvo pirmas susitikimas 
jūroje su viena anglų ir amerik'e- 
čių karine jėga, kuri susidėjo iš 
abiejų kraštų laivynų elito. Siflme 
jūrų mūšyje Japonų laivynas visiš
kai išvystė savo kovos dvasią („pa 
matyti — sunaikinti’’). „Japan Ti
mes and Advertiser“ pareiškia kad 
milžiniškas Japonų Jūrų laimėjimas 
Koralų jūroje pataikė Į jau*nsusią 
santarvininkų vieta. Amerikiečiai, 
kurie svarbiausią savo kovos ia:/u 
!aiv.”no dali jau prarado pirmomis 
karo dienomis, sunkiai pakelt lobes
nius nuostolius tarp dar iA’kus'ų 
didžiųjų kovos laivų. Bet »mvb’au 
sias dalykas yra netekimas dviejų 
ertingų lėktuvnešių, kas gaiu* na* 

sužalojo Amerikos smogiamąją ga- 
ią. Kadangi ir Anglija turėjo toles
nius savo po visą pasaulį .»mėtyto 
laivyno nuostolius, jūrų mūšis Ėo- 
-alų jūroje, galimas daiktas, gali 
nfltf laikomas šiaudu, kuris ..su’au- 
i kupranugario nugarą“.
TOKIO. ..Tokio Asahi Simbun“ 

pranešimu, santarvininkai per jūrų 
mūšį Koralų jūroje neteko daugieu 
-■■•in 200 lėktuvų, iš kurių 89 buvo 
numušti oro kovose, o Ūkusieji nu
skendo su abiem lėktuvnešiais.

TOKIO. Vyriausioji Imperator •u« 
būstinė šeštadienį popiet pranešė 
?!uos Koralų jūroje vykstančio mū- 
iio davinius: Vienas priešo nežino
mo tipo ir vardo kreiseris lėktuvo 
njrpeda sunkiai sužalotas. Le^ aivas 
ouvo kritęs tiesiai J kreiserį. Vie
nas priešo naikintuvas nuskandintas. 
Kaip toliau sakoma, nuo geg lėcs 1 
dienos numušta 89 priešo lėktuvai. 
Japonų laivynas neteko vieno lėk
tuvnešio. kuris lėktuvnešiu buvo pa
verstas iš pirmiau buvusio tanK.i- 
vio. Iki šiol negrįžo 31 Japonų lėk
tuvas.

Vakariniame Indijosjrandcnyno pa-! miausias Tainatavc miestas^ Nuo Ta- 
kraštyje yra Madagaskaro sala, km | matavę prasideda geležinkelis, ku
rią nuo Afrikos krantų skiria 390 rio viena šaka eina i salos vidurį, sa- 
km pločio Mozambiko kanalas. Ši sa- Į los sostine Tananarivo, o kita šaka 
1a savo didumu užima ketvirtą vietą 1 eina išilgai pajūrio. Tananarivo, ku- 
pasaulyje. Madagaskaras sudaro j rianie nriskaitoma per 100.000 gyven; 
000-000 km* žemės plotą, kuris savo' tojų, drauge, yra ir senoji sostinė 
dydžiu prilygsta Did. Vokietijai. Ta- Hova valstybės, kurios paskutinę ka- 
čiau ši sala yra labai retai apgyven- i ralienę prancūzai pašalino 1896 m- 
ta, nes joje yra vos 4,8 milijonai gy-' Hoviečiai, kurie apgyvendinę rytinę 
ventojų, iš kurių tik 28.000 europie- salos dali, yra malaįicčiai (malajai), o 
čiu. Į vakarinėje salos dalyje apsigyvenę,

Anksčiau, kada dar nebuvo Suezo yra negrų padermės tautelės, kurių 
kanalo, Madagaskaro sala vaidino žymiausia Sakalava tautelė.
žymų vaidmenį: ji buvo reikšminga' Madagaskaras yra turtinga savo 
sustojimo vjeta laivams, plaukiau* gamtos turtais sala, tačiau šio.« gė* 
tiems iš Europos per Kapštato miestą ryb;.s yra tik eksploatacijos užuo- 
i Irano (Persų) įlanką, Indiją ir Ry- mazgoję. Čia randama aukso, sidab- 
tų Aziją. Dabąr, kada per Vidurže- rOt vario, platinos, geležies, nikelio, 
mio jūrą ir Suezo kanalą laivų susi- 5vįnOt žyinūs riecos ir salietros klo- 
.«iekimas veik nutrūkęs, Madagaska- ^ai ir už vis daugiausia grafito. Sa
ras vėl atgavo savo pirmykštį vaid- ios m’škai turi daug vertingų me
meni. įtraukus Indijos vandenyno sri- jfių rn5ių. Plantacijoms išplėsti nu- 
tt i Rytų Azijos karą, susidomėjimas Į matoma gera ateitis, pav„ kavos, ka- 
Madagaskaru dar labiau padidėjo. i ka0, vanilijos, ypač ryžių, medvilnės, 

Dabar Madagaskare yra Išlaipintos kukurūzų ir tabako plantacijoms- Rv- 
anglų karo pajėgos, kurios tikslas, jų . metinė produkcija prieš karą bu- 
pačių žodžiais tariant, apsaugoti sa- į v0 eoo.000 tonų, o kavos daugiau kaip 
k nuo japonų užpuolimo- Tačiau ang- 4.000 tonų. Prieš keletą metų Mada- 
Įai čia turi kitus tikslus: turtingos ža- Easkare yra surasta ir naftos. Gau- 
uavomis salos užėmimas Did. Britą- sumas šito produkto, rasto vakarinėje 
nljal palengvina apsaugoti labai svar-1 salos dalyje, ateityje salai sutelks 
bų laivų kelią. Į galimumų virsti žymiu naftos kraštu..

Nežiūrint savo taip mažo nuotolio Kąjp dar mažai yra ištirtas šis! 
nuo Afrikos kontinento, Madagaska- kraštas (Madagaskaras), apibūdina! 
ras savo augmenija ir gyvūnija pil- tojĮ aplinkybė, kad tokio didumo' 
oai priklauso Indijos vandenyno sri- kraštas, lygus Vokietijai, turi gele- 
čiaj. Daugelip tokių augalų ir gyvu- cinkelio mažiau kaip 500 km Ilgio, 
lių, kurie būdingi Afrikos kontinen- Anglija 18 ir 19 šimtmetyje mėgino 
tui, čia trūksta, o atvirkščiai, randa- palenkti savo pusėn Madagaskarą, 1 
ma daug tokių rūšių, kurių užtinkama kurjs jau nu0 igsg m. buvo prancūzų 
tik Australijoje Ir Pietų Amerikoje. įtakoje. Po Napoleono karų, t. y., 19 
Taip pat ir salos žemės paviršiaus pradžioje, anglams pasisekė 
vaizdas rodo Jos priklausomybę In- įsigalėti Madagaskare, kol, pagaliau, 
dijos vandenyno sričiai. Rytinė salos ißQß m. Prancūzija visiškai Įslgalė- 
dalls, kurią skiria ir saugo viduje sa- j0. Dabar Anglija panaudojo vykstan- 
los esantieji kalnai, siekią 2827 m tį pasaulini konfliktą, kad galėtų Ma- 
aukščio (Ankarata kalnai), yra tur- dagaskarc įgyvendinti savo senus 
tinga vaisiais ir tirščiau apgyvendin- sumanymus. („W. Z.1*).
ta, negu vakarinė dalis. Rytinėje da- Į 
lyje yra visi gerieji uostai, kurių žy-l Vertė V. K-

ira Filipinuose
kuriuos sistemingai praveda Japonų 
karinės pajėgos.

TOKIO. Iš Mindanao fronto pra
nešama, kad šeštadieni japonams pa
sidavė Jungtinių Valstybių karinės 
pajėgos Mindanao sąlos šiaurinėje 
dalyje. Japonų karinės pajėgos Jau 
prieš kelias dienas ten atliko žymes
nius valymo veiksmus Ir apsupo Ma- 
labalay. Siaurinėje Mindanao salos 
dalyje pradžioje buvo keturi Jungti
nių Valstybių pulkai.

TOKIO. Tokio oficialūs sluoksn’ai 
mūši Koralą Jūroje laiko baigtu. Šian
dien vyriausybės pranešėjas pabrėžė, 
kad šeštadieni paskelbtas vyriausiojo 
štabo pranešimas yra paskutinis ja
ponu pranešimas apie to mūšio pa
sekmes. Ryšium su tuo pranešėjas 
nurodė i iš Jungtiniu Valstybių pusės 
pareikštus tvirtinimus apie didžiulius 
Japonu nuostolius ir ironiškai pridūrė, 
kad priešas, neturėdamas net jokiu 
informacijų apie savo nuostolius, vis 
dėlto tariasi turis tiksliausių smulkme
nų apie japonu laivyno nuostolius. 
Laikomi labai paslaptingais iš anglų 
bei amerikiečių stovyklos propagan
dos sumetimais padaryti pranešimai 
apie tariamus Koralu jūros. mūšio 
rezultatus, kurie prieštaratljaaiškieinš'’ 
japonų vyriausiojo štabo duomenim». 
Tuose amerikiečių bei anglų, praneši-1 
nmose nenurodomi nei pavadinimai.

tWieiiio flgffiltflor
— Gegužės 9 d. Italija šventė „Im

perijos dieną'* ir kartu „Kariuomenės 
diena“, kaip diena, kurią prieš 6 me
tus Mussolinis iš istorinio Palazzo 
Venczio balkono, nuvertus Negaus 
viešpatavimą Etiopijoje, paskelbė 
Romos imperiją .

— Prancūzijos vyriausybės šefas 
I.avalis I Jungtiniu Amerikos Valsty
bių notą dėl Madagaskaro užėmimo 
atsakė griežta protesto nota.

— Vokiečiu karo aviacijos ypatin
giems reikalams pagamintas pirmas 
pasaulyje nesimetriškas lėktuvas, 
pavadintas ,,BV 141“. Lėktuvą ..BV 
141“ pagamino Bloluno ir Vosso lai
vu statyklų aviacijos dirbtuvės. Tai 
yra visiškai naujos formos ir kons
trukcijos lėktuvas, kurio svarbiausia 
žymė nesimetriškumas. Jo konstruk
torius yra vyriausias minėtos firmos 
konstruktorius, karo ūkio vadovas, 
Dr. mž- Vogtas. Vairas ir motorą.« 
yra kairiajame šio' lėktuvo sparne. 
Visiškai nepriklausomai nuo jo de
šiniajame sparne ireugta kabina tri
jų žmonių įgulai- Pažymėtinos nepa
prastai aukštos to lėktuvo savybės 
ore. Jos pasireiškia nepaprastu skri
dimo greičiu ir lankstumu, taip pat 
nepaprastu sugebėjimu kilti į viršų ir 
lėktuvo pusiausvyra. Lėktuve yra 
stiprus moderniausiu patranku ir kul
kosvaidžių apginklavimas ir tokiu 
būdu „BV 141" tipo lėktuvai yra pa

naudojasi britų propaganda, norė
dama paruošti dirvą kuriam nors 
britų nusikaltimui. Kai Anglija ir 
Sovietų Rusija užpuolė Iraką, buvo 
prasimanytas vokiečių „penktosios 
kolonos“ pavojus. Kai britai ėmė
si žygio pries Siriją, buvo paskleis
tas tvirtinimas apie vokiečių para
šiutininkus. Anglų intervencija Grai
kijoje buvo motyvuojama numatoma 
vokiečių Invazija. Madagaskaro už
puolimą Churchillls stengėsi patei
sinti tvirtinimu, kad Japonija, nu
mato o.'enayvą prieš šią salą. K;ak 
tik norima, galima minėti gausius 

■ pavyzdžius, kaip Churchillls mėgipa 
pateisinti savo veiksmus, kurie 
vietiniuose politiniuose sluoksniuote 
smerkiami kaip nusikalstami bevil
tiški veiksmai.

nei klasės tų jų laivu, apie kuriu* nn- 
skandinimą jie ^pranešė. Tačiau ir 
Koralu juros mūšio atvejuje tikra tie- 

, sa Anglijoje Ir Amerikoje lygiai tiek 
pat sužinoma, kiek ir apie pasekmes 
tu didžiųjų jūros mūšių, kurie vyko 
prie .Socrabajos, prie Batavijos ir 
Javos jūroje. Kaip pirmąjį šio fak
to 'Jrodynfo Ir bendrai priešo stovyk
los sumišimo pažymi galima laikyti 
Jau Ir Australijos minlsterio pirminin
ko Curtino pareiškimus, kuriuos jis 
padarė gegužės 8 dieną atstovų rū
muose. Retai atitinka tikrenybę tai, 
jog Jungtiniu Valstybių laivyno mi
nisterija nepraneša Jungtiniu Valsty
bių laivyno nuostoliu anksti 
dėl to, kad mano, jog šios žinios gali 
dar turėti priešui tam tikros naudos. 
Pagaliau, japonų laivynas' ne tik už- 
klDno Driešo karinos pajėgas, bet jas 
jau ir sumušėm* apie tai gavo tiks
lesnių žinių, kurios jau ir praneštos.

vojingas ginklas oro kovose. Kiek 
uždavinys pavyko, rodo labai sėk
mingas šio pavyzdinio lėktuvo pa
naudojimas žygyje Rytuose.

— Prancūzu liaudies partijos vadas 
JacUucs Deriot ir socialrevoliuclo- 
nlerių sąjūdžio vadas Delotfcle savo 
kalbose, pasakytose sąryšyje su Ma
dagaskaro okupavimu, reikalavo ak
tyviai atsakyti ir griežtai ginti Pran
cūzijos koloniaUnę imperiją ir stip
rinti antibolševikinl legioną.

— Reicho ginklavimosi ir municl- 
Jos minlsteris šiomis djenomls įstei
gė ginklavimosi tarybą.

—Hagoje Vokiečiu aukštasis teis
mas baigė svarstyti didelę maisto 
korteliu bylą. Iš 23 kaltinamųjų, še
ši buvo nuteisti mirti, o likusieji — 
Ilgus metus kalėti; vienas kaltinama
sis buvo Išteisintas- Tai buvo di
džiausia byla, kurią vokiečių aukšta
jam teismui teko spręsti už Reicho 
ribų. Tie 23 kaltinamųjų buvo tik 
maža dalis l tą bylą įveltų dviejų 
šimtų tautos kenkėjų. Jie buvo ne
teisėtai pasisavinę didžiulius kiekius 
riebalu, duonos, miltų ir kt.

— Ankaros atentato byloje kalti
namieji sovietai Pavlovas ir Karnl- 
lovas vis dar išsisukinėja. Jie nuo pat 
bylos pradžios stengiasi trukdyti teis
mo eigą ir naudoja savotišką gyni
mosi būda-
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K ARYS Kr. 31 Cl t MW*

184 šaulių divizijos veiksmai prieš bolševikus
(Pabaiga)

Apie 10 vai. ii kpt. C... gauta« 
Įsakymas tęsti vakarykštį tvar
kymąsi stovykloje.

12 vai. vokiečių vadovybė Įsa
kė skubiai pavalgyti pietus, su
rinkti Į vieną vietą ginklus ir 13 
valandą iš stovyklos išžygiuoti 
pro sanatoriją Į Alytų. Tuoj buvo 
nuimtos sargybos ir surinkti Į 
buvusius kuopų sandėlius gink
lai. Pavalgius pietus, i gurguoles 
susikrauta maisto, keletas laga
minų ir nustatytu laiku pradėtas 
žygis. Prieš žygi 297. SP psk. L... 
su keliais kareiviais vedė pagir
dyti arklius, tačiau neprijojus 
Varėnos ežero, vokiečiai juos pa
laikė bolševikais, sulaikė ir kaip 
belaisvius persiuntė Į Alytų. Pa
našiai atsitiko ir su keliais kitais 
lietuviais, tuo metu buvusiais I 
rajone. II rajone buvę likučiai, 
kpt. R... vadovaujami, sudarė 
apie 200 vyrų.

U rajono vorai priėjus sanato
riją, kilo mintis, kad be vokiečių 
palydovo ir be ginklų žygiuoti 
nepatogu, nes plentu Alytus — 
Varėna ėjo vokiečių voros, kurios 
galėjo mus apšaudyti, o pavojus 
iš bolševikų pusės taip pat buvo 
nesumažėjęs, nes išsklaidytų jų 
dalinių buvo pilni miškai. Todėl 
kpt R..palikęs vadovauti vo
rą vienam karininkų, gr|žo į sto
vyklą pas vokiečių puskarininki 
gauti papildomų nurodymų Ir 
pagalbos.

Vora, perėjus prie sanatorijos 
tiltą, kad nekliudytų Judėjimui, 
sustojo prie plento miškelyje. 
Plentu nuolatos važiavo vokiečių 
motorizuoti daliniai, kurie Į mus 
nekreipė jokio dėmesio. Kelio at
sišakojime iš plento Į sanatoriją 
rievėjo du vokiečių sargybiniai.

Praėjus gerai valandai, atvyko 
ir kpt R..., kuris gavo iš vokie
čių puskarininkio paliepimą vyk
ti t Varėną I pas divizijos vadą 
gauti nurodymų, kaip vykti J 
Alytų. Nuvykęs | Varėną I, divi
zijos vado nerado. Čia jį pasiėmė 
globon motorizuotos voros vadas, 
davė karininką palydovu ir ma
šina Išvyko Į Eišiškes, kur tuo 
laflcu turėjo būti minimas divizi
jos vadas. Tuo pačiu laiku Varė
noje I buvo nuo bolševikų pabė

gęs 294. SP puskarininkis L... su 
18 vyrų. Išsiaiškinus su vokiečiais, 
kad tai lietuviai, jie buvo pasiųs
ti prie sanatorijos rajone esančios 
lietuvių voros.

Praėjo apie 5 valandos, bet kpt. 
R... prie voros negrįžta ir jokių 
žinių neprisiunčia. Pradėta neri
mauti, nes artinasi vakaras ir 
nakčiai toje vietoje pasilikti ne
galima. Pravažiuojančių vorų 
viena kita mašina sustoja, pasi
teirauja, kas mes esame, ir va
žiuoja toliau.

Apie 19 vai. ties mumis susto
jo trys mašinos. Vokiečių majo
ras, pasišaukęs vieną karininkų, 
pasiteiravo kas mes esame ir ko 
čia laukiame. Sužinojęs mūsų 
būklę paaiškino, kad tokioje pa
dėtyje iš stovyklos rajono mes 
niekur eiti negalime, nes yra pa
vojus iš bolševikų pusės, be to, ir 
vokiečiai per klaidą gali apšau
dyti. įsakė grįžti Į stovyklą ir 
laukti tolimesnių nurodymų. At
sisveikindamas paklausė, ar mes 
šį rytą kovėmės su bolševikais. 
Papasakojo, kad prieš mus buvo 
apie 1.200 rusų Ir pagyrė, kad 
lietuviai taikliai šaudo, nes prieš 
mūsų stovyklą buvo apie 200 nu
kautų rusų. Palinkėjęs mums 
sėkmės, nuvažiavo Varėnos I 
link.

Besitvarkant atvyko vienas vo
kiečių pulkininkas leitenantas, 
kuris atidžiai visus apžiūrėjęs 
paklausė, ar neturim su savimi 
ginklų ir įspėjo, kad jei bus peš 
ką atrasta, bus vietoje sušaudy
tas. Paraginęs greičiau vykti į 
stovyklą, pats nuvažiavo sanato
rijos link.

Apie 21 vai., mūsų vorai įei
nant į stovyklą, su vokiečių ka
rininkais mašina atvažiavo ir 
kpt. R... su keliais lietuviais ka
rininkais. Jų tarpe buvo ir pik. 
B..., kuris vėliau vadovavo sto
vykloje buvusiems lietuviams.

Stovykloje buvo paskirtas ka
reiviams atskiras rajonas buvu
siose korpo ryšių Bn palapinėse, 
o karininkams netoli buvusio sto
vyklos štabo, buvusiose 184. SD 
ryšių Bn palapinėse. Iš mūsų ka
reivių buvo pastatyta pora sar
gybų vidaus apsaugai Ir kas kur 
galėdamas, tartum po sunkios

operacijos, po trijų nemigos ir 
įtempimo parų kietai sumigo.

Stovykloje nakvojo ir vokiečių 
dalinių, todėl niekas nereagavo į 
naktį įvykusius kelis susišaudy
mus.

25 d. anksti rytą atbėgo į sto
vyklą poligono kepykloje dirbę 
kareiviai, nes juos iš ten išvaikė 
bolševikai. Be to, Į stovyklą per
sikėlė palapinėsna gyventi prie 
Varėnos ežero pas gyventojus va
sarojusios karių šeimos.

25 d. vokiečių vadovybė įsakė 
pik. B... vadovauti stovykloje 
buvusiems lietuviams ir įsakė iš 
stovykloje skirtų rajonų niekur

27 d. suformuotas batalionas, 
kuris buvo numatytas geležinke
lio apsaugai. Bataliono vadu pa
skirtas kpt W..., adjutantu kpt. 
R... (vėliau kpt. M... iš batalio
no vado pareigų pasitraukus, pa
siliko bataliono vadu). Stabo pa
reigūnų susidarė apie 6 karinin
kai. Batalionas susidėjo iš trijų 
kuopų maždaug po 115 žmonių 
kiekvienoje su s. k. būriu.

Batalionas buvo apginkluotas 
šautuvais ir lengvaisiais kulko
svaidžiais, aprūpintas šaudmeni
mis ir ūkio reikmenimis tokiu 
apskaičiavimu, kad kuopos galė
jų savarankiškai būriuose maitin-

vųjiius
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neišeiti. Tą dieną kareiviai 
suskirstyti grupėmis, kurioms va
dais paskirti puskarininkiai.

Pik. B. .. savo palapinėje suda
rė lietuvių karių stovyklos štabą, 
prie kurio Itn. B... rūpesčiu bu
vo iškelta tautinė vėliava. Ją pa
gamino sanatorijos tarnautojai. 
Per štabą vokiečiai reikalavo 
darbams Žmonių, kurie valė 184. 
§D štabo dalinių ir 616. ir 617. 
AP palapines Ir rengė belaisviams 
stovyklą.

Parengtoje belaisviams stovyk
loje atsirado bolševikų belaisvių, 
į kurią patalpinti ir pasilikusieji 
lietuvių tarpe žydai. Stovyklos 
apsaugai buvo paskirtos lietuvių 
sargybos ir patruliai.

tis. 28 d. apie 14 vai. batalionas 
išžygiavo į Varėnos stotį, iš kur 
buvo numatytas geležinkeliu iš
vežioti skirtiems uždaviniams 
vykdyti.

H Varėnos stoties batalionas, 
pernakvojęs Varėnos II bažny
čioje, išvyko 29 d. po pietų ir 
užėmė geležinkelio apsaugą: 1 Kp 
Varėna — Rūdiškės, 2 Kp Rū
diškės — Lentvaris, 3 Kp Vokė 
— tunelis. Bataliono vadovietė 
Lentvaryje.

Tenka paminėti, kad tuo laiku 
dar buvo pilni miškai ginkluotų 
bolševikų, kurie vietos bolševi- 
kuojančių ir lenkų padedami, už
puldinėjo sargybas ir patrulius. 
Vykdydami duotus uždavinius, 
mūsų vyrai pasižymėjo drąsa ir 
sumanumu. Pirmomis savaitėmis 
beveik kiekvieną naktį susikau
davo su gausingesnių priešu ir 
retai kada grįždavo tuščiomis: 
parsivarydavo belaisvių, parsi
nešdavo jų ginklų. Per visą laiką 
nebuvo atsitikimo, kad bolševikų 
užpulti sargybiniai ar patruliai, 
pametę savo tarnybos vietą, pa
bėgtų. Pasirodė tikrai pasitikėji
mo verti vyrai, geri kareiviai.

Varėnos stovykloje pasilikusie
ji išgyveno dar apie porą savai
čių; vėliau, gavę įvairius uždavi
nius, išsiskirstė.

Išvadoje tektų pasakyti, kad 
lietuvis karys, nuolatos bolševikų 
terorizuojama* dvasiškai ir fiziš
kai, išsilaikė nepalaužtas. Atėjus 
išsivadavimo valandai, nors Ir vi
siškai išvargintas, klek leido są
lygos, sugebėjo ginklu pasiprie
šinti bolševikams ir įsijungti į 
bendrą kovą prieš pikčiausią Eu
ropos priešą.

Laiku įvykdytas atsipalaidavi
mas išgelbėjo šimtu* lietuvių nuo 
išsivarymo į Rusijos gilumą. 
Greitas susiorganizavimas Varė
nos I stovykloje davė progos 24 d. 
ginklu atremti stiprų bolševikų 
puolimą. Tuo buvo išgelbėti Va
rėnos .sanatorijoje buvę lietuviai 
ligonys, sužeisti atsipalaidavimo 
metu lietuviai kariai ir ligoninės 
personalas, daugumoje lietuviai, 
nes 23 d. ligoninės tarnautojai 
lietuviai iškėlė vokiečių ir lietu
vių tautines vėliavas ir iškabino 
Vytį; Jeigu 24 d. būtų užėję bol
ševikai, tai, aišku, joje esančių 
bolševikuojančių ir lenkų įskųsti, 
būtų buvę išžudyti visi lietuviai. 
Taip pat buvo apsaugotas ir sto4 
vykioje likęs karinis turtas, ku
riuo vėliau teko naudotis patiems 
lietuvių daliniams.

24 d. kautynėmis padėta vokie
čiams likviduoti stambias besi4 
traukiančių bolševikų jėgas ir 
parodyta, kad lietuviai moka 
kautis ir gali atsilaikyti prieš žy
miai ga using esnį priešą. Šiose 
kautynėse lietuvis pasirodė kaip 
geras karys, tuo įgydamas vokie
čių pasitikėjimą ir jų draugišku4 
mą.

Varėnos stovyklos lietuvių 
veiksmus atsipalaiduojant turėtų 
papildyti atsiminimais visi daly
viai, nes buvo atlikta drąsių 
veiksmų ir už Varėnos stovyklos 
ribų, traukiantis Valkininkų link. 
Iš to susidarytų pilnesnis ir tik
resnis vaizdas, nes vienas auto4 
rius dažnai nuo faktų smulkme
nose nukrypsta.

Šiuo straipsniu norėjau suda
ryti bendrus griaučius, sukelti 
dalyvių prisiminimus, kad šiuos 
griaučius jie papildytų, pataisy4 
tų ir iš to būtų galima sudaryti 
vertingos medžiagos istoriniu po
žiūriu.

B. B.

(Tankai Ir šauliai sunaikina priešo 
pėstininkų batalioną)

P. K. „Tai prataraif ‘ — pasakį 
mano taikytojas ir toliau sau rrau- 
žė gabaliuką cukraus, vieninteli mū
sų maistą nuo vakar vakaro.

Su savo tankais stovėjome įsiter
pę toil priekin I priešo frontą. Jis ėjo 
per mažą gyvenvietę vieno miesto 
pakraštyje-

II stipriai (tvirtintos aukštumos, 
esančios už 600 m, priešas šaudė vi
su kalibru pabūklais, kulkosvaidžiais 
ir granatsvaidžiais. Nakčia milžiniš
ku švlesosvaidžlu čiuptuvai slinko 
per mūsą pozicijas. Turėjome įsaky
mą būtinai jas Išlaikyti,

Užpakalyje mūsų ėjo gilus prieš
tankinis griovys, per kuri buvo tik 
vienas perėjimas, priešo matoma» ir 
atitinkamai saugojamas. Prieš mus 
tysojo platus duburys ir už jo išsi
plėtę miesto įtvirtinimai. Mūsą kai
rėje tęsėsi išsišakojusi pozicijų siste
ma su bunkeriais, tuzinais eigų |.- 
kulkosvaidžlu lizdų. Dešinėje driekė
si kapinės Ir greta miesto fortai, II 
kurių dieną ir naktį į mus šaudė pa
trankos.

Iki čia prasiveržėme drąsiai pul- 
datpl- Daug stipresnis priešas dabar 
norėjo visais ginklais, granatomis, 
tankais Ir šaulių batalionais mus Iš
stumti. Mes — tai buvo vokiečių tan
kų ir šauliu kuopa.

Turėjome laikytis, kol atvyks pa

stiprinimai. Negalėjom pulti, turėjom 
tik tyliai laukti, gintis ir laikyti po
ziciją.

APŠAUDO PRIEŠLĖKTUVINIAI 
PABŪKLAI

Aplink mano tanką dundėjo Ir al- 
. žėjo, valanda po valandos, dieną ir 
naktį, be pertraukos ir atvangos- I 
plieno sienas atsimušdavo medžio ir 
žemės gabalai. Sprogstamoji granata 
apdrėbė mus sušalusiu purvu. Ke
lioms sekundėms apkurtom. Užtai.’i- 
nėtojas su pirštu krapštė ausi.

„Tai pragaras!“ —- vėl tarė taiky
tojas. Niekas neatsakė. Vėl sutrenkė. 
Ir šalia mūsų stovėjęs lentinis namas 
suskilęs išlėkė I šalis gabalais. Ore 
skrido stalas Ir dingo kažkur rūks
tančiuose griuvėsiuose.

Kiekvienas sekantis granatos smū
gis tanko viduje dundėjo kaip spro
gimas kasyklose. Virš mūsų aižėjo 
šrapneliai. Pėdsaklnių kulkų trajekto
rijų pėdai iš visų pusių lėkė | mus, 
kaip nuodingos strėlės.

įsakau patraukti tanką pusmetri 
atgal. Gal tuo būdu Išvengsime tie
sioginio apšaudymo. Veltui! Skeveld
ros smogė I šarvuočio sienas. Vėl 
sunkus geležies gabalas sutrenkė I 
mūsų plieno sienas, pasibeldė, lyg no
rėdamas įeiti, ir atšoko.

Ugnis tirštėjo kas minutę. Ausyse 
skausmingai ūžė. Plienas skambėjo- 
Sprogimų garso bangos vargino mū

sų mintis Ir jausmus. Smogiant gra
natoms I kietai sušalusią žemę, tan
kas stodavo piestu, aukštyn iššok
davo žemės ir smėlio gabalai.

Sauliai pranešė, jog Jų septyni žu
vo. Mes netekom dviejų karininkų Ir 
vieno vyresniojo grandinio. Vienas 
viršila buvo sunkiai sužeistas. Nuo 
vakar nuostolių nebuvom turėję. Man 
atrodė, jog mes jau prisltaikėm prie 
šito pragaro- Mediniai namai degė 
aukštai kylančiom liepsnom.

Viena priešlėktuvinė granata pra
lėkė taip arti, jog sušnypštė, lyg 
greitojo traukinio garvežio katilo 
ventilis. Žemė drebėjo. Visa, kas ant 
Jos stovėjo, siūbavo ir virpėjo. Ap
link savo tanką matėme gilias gra
natu duobes. O mes dar esame gyvi! 
Niekas neištaria žodžio. Mes tik 
klausome Ir tūnome, lyg apsuptas 
laukinis žvėris. Vis nauji sprogimai 
siekė mus savo žiauriomis ranko
mis.

Bolševikai stengėsi mus stipriai 
apšaudyti, kad paskui galėtu pulti. 
Jie daužė naikinamąja ugnimi. Gal 
jie norėjo visą vietovę sulyginti su 
žeme?

PULTI!
Matau, kaip už 'mūs stovintis šefo 

tankas pasuka bokštu. „Parengti ra
diją!“ Aparatu* zirzia.

Trečiasis būrys turi privažiuoti Iki 
priešo apkasų ir ten sunaikinti pasi-

reninai pnlti Sibiro šaulta batalionu. 
Būrio vadas iratma įsakymą netru
kus važiuoti liūgai kelio, kiti tankai 
turi prisijungti

Užvesti motorą! Spustelėjimas i 
jungikli, dar kartą, ir motoras ūžia.

„Užtaisyta, saugiklis pastatytas!“ 
— praneša man užtaisytojas

„Pagaliau, pagaliau!* — Juokiasi 
taikytojas.

Girdžiu, kaip dešinėj, apačioj at
stumiami granatu dėžit dangčiai.

„Sprogstamosios ir šarvinės grana
tos parengtos, sprogstamąja granata 
užtaisyta“, — praneša užtaisytojas.

Aplink mus toliau siaučia pragaras, 
tačiau mes l JI dėmesio nebekreipia
me. Pagaliau įsakyta pulti! Pagaliau 
galima veikti!

Pro šalį p’avažiuojd būrio vado 
tankas. Paskui JI ritamės mes, veng
dami gausių granatų duobių. Kelias 
atrodo, lyg Iškasinėtas.

Mūsų Judesį priešas turėjo paste
bėti. Mus Jis persekioja granatų kru
ša- Važiuojame pro sudaužytų kai
mą. kurio vargingi griuvėsiai dega ir 
i ūksią.

Prie išėjimo iš kaimo pasišaukiu 
savo šaulių skyrių ir Instruktuoju 
puskarininki. Tačiau tereikėjo tik ke
lių žodžių, nes buvau Jau keletą kar
tų bendrai su juo veikęs. Mudu pa- 
sipažlstame

Mūsų tankai išvažiuoja *š kaimo. 
Priešais atsiveria apie vieno kvadia- 
tinio kilometro dydžio aikštė, iš vi
sų pusių išraižyta bunkerių pozicijų ir 
tankios apkasų sistemos. Būrio vadas 
davė įsakymą pulti. Artinamės prie 
sovietų apkasų- Būrio vadas važiuo
ja pirmas, o paskui jj kiti tankai. Ša 
Ūmais, priedangoje šaulių skyriai. 
Saulių būrio vadas, krp orientuoto- 
ja.«, sėdi leitenanto tanke.

Vos tik pravažiavau paakut’nį kai
mo gatvės namą, pamatau, kaip mū
sų priekini« tankas sustoja ir abiem

savo kulkosvaidžiais paleidžia ugnį t 
storą žemės pylimą už 30 metrų.

Kairiau nuo pirmojo tanko taikiniai 
iš apkaso pasirodo gslva. Mūsų pir
mieji pėdsaklnlal šūviai išrankiojai 
neatsargius bolševikus ir nušluoja iš' 
ilgai visą apkasą.

Sauliai ant pirmojo tamco sekė mū4 
su kulkosvaidžio trajektorijas. Du 
iš jų greitais šuoliais prilekia iki sp4 
kaso, prigula, vienas jų ištrauki* 
rankinę granatą ir (meta i apkasą. 
Sprogimas. Kitas šaulys Šoka I ap
kasą JI užimti. Būrio vadas ugnim! 
saugoja JI, kulkosvaidžio serijomis 
priversdamas Iškištas galvas slėp
tis.

STABDYMAS
Tuo pat metu pamačiau, kad šau

lys, Išmetęs granatą, guli ant žemės 
sužeistas Mano tankas privažiavo 
prie jo, ir tuoj prišoko sanitaras. Su4 
žeidimas nereikšmingas.

Visa tai įvyko per keletą sekun4 
džlų. Mūsų tanka* pamažu nušliaužti 
pirmyn- Kulkosvaidžiai tarškėjo. Pir
masis tankas pasiuntė | apkasus ke
letą sprogstamųjų granatų.

Staiga pastebiu, kaip ant geležinke
lio pylimo pozicijon statomas priešo 
kulkosvaidis. Pasisukant Ir pala
džiam ugnį- Taikytojas paspaudžiu 
nuleidiką. Jo ugnies pėdas kliudo ta!4 
kini. Kulkosvaidžio šauliai vieni krin4 
ta negyvi, kiti sprunka.

Toliau sistemingai apšaudom prieš 
mus esančius apkarus. Štai, ten pir
mieji iškėlę rankas I Vienas sovietas 
iššoka iš apkaso prieš mus. Jo ges
tai rodo, kad jis pas'duoda. Stalgu 
iŠ apkaso pakyla vienas sovietų kari
ninkas ir taikosi i pasiduodanti ka
reivi. Vienas mūsiškiu nukauna so4 
vietų karininką. Tada nuo žemės pa4 
kyla keli tuzinai bolševikų ir pasi
duoda.
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DU PAVASARIAI...
Kupinas nerimo ir nežinios 

^buvo pavasaris. Besiskleidžiąs 
\({ležnas beržo lapas, mėlynas 
flangus, lakštingalos suokimas 
Ucarklo krūme, palinkimame ties 
•atgijusiu upeliu, Šilkinis rūkas, 
vakarais gaubiąs gyvybe kvėpuo
jančią žemę, džiaugsmu nešildė 
įjaunų vyrų krūtinių. Neskambėjo 
vakarais sutartinė, nerymojo se
sė ties vartais ir nelaukė my^r.io 
bernelio, nesijuokė šventadiciilals 
armonika beržyne. Plačiais. tėvy
nės vieškeliais traukė be perstojo 
graudulingos važiųjų virtinės, ly
dimos ginkluotų barbarų.- ir se
nių, vaikų, pačiame gyvenimo 
pavasaryje vyrų akys sriuvo aša- 
romls, paskutinį sudiev sakė 
gimtajai žemei, kuri ^jems buvo 
mie/«snėJr greine. u^YL»ką pa 
šaulyje. Ir atrodė, kaė^į pava
sariu išaušo gilaus prakeikimo 
ęįieųos ir kąd niekas nesutramdys 
Kažachstano barbarų siäütiejfmo.

Neviltis ir nusiminimas plačiai 
Išskleidė sparnus virš gimtos'že
mės sodžių, sodybų, miestų...

Ir štai, vieną saulėtą rytą, kai 
rugiai jau vilnijo laukuose, kai 
beržas skendėjo Žaliame vainike, 
p alyvos buvo apsjpylųsios baf 
tais žiedais, i§ vakarų pasigirdo, 
griausmas, plieniniai paukščiai 
ėmė skelbti džiugią žinią: iššiva- 
davJmas ateina!..
.. Vėl pajuto pavasarį gimtosios 
žemės žmonės. Atgijo noras gy
venti, dirbti ir mirti už tuos lau- 
Iojs, sodybas, kuriuose nuo neat
menamų laikų vargo, džiaugėsi 
protėviai.; Piktam grobuoniui Ir 
niekšingam priešui buvo paskelb
ta žūtbūtinė1 kova.’
’ Ginklo vyrai, kantriai ištisus 
metus nešę raudonųjų plėšikų 
jungą, pirmieji išėjo pasitikti 
ateinančio išsivadavimo.

Tu, nežinomas Lietuvos kary, 
buvai jų tarpe. Tu buvai vadas 
jaunesniems savo broliams. Aš 
matau tave, gulintį mažo upelio 
krante ir sakalo akimis žiūrintį į 
plentą, kuriuo turi ateiti ginklo 
draugai. Tau linksma, kad esi 
dar gimtoje žemėje, kad lauki Iš
sivadavimo Smurgainių miesto 
pakraštyje, to paties miesto pa
kraštyje, kuriame tavo sentėviai 
gyveno.

Plentu kyla dulkių debesys, 
sklinda laukuose plieno perkūnai

ir tu eini ieškoti vyrams kelio, 
kad gąlėtum juos greičiausiai at
plėšti nuo raudonųjų barbarų, 
ftflyo žingsnius užstoja kruvini 
niekšai —- politrukai. Du klastin
gi Šūviai. Tavo galva paskęsta 
kraujo vainike. Saulė pabučiuoja 
išblyškusį veidą, o pilka rugių jū
ra priglobia tave amžinai..'.

t — ooo —
Ir tu lieki nežinomas. Be var

do, be kapo, be sesės vainikų.
Išaušo antras pavasaris. Vėl 

daigo kalimasis iš žemės, gležnas 
beržo lapas kelia džiaugsmą ir 
gyvenimo vilti Širdyje, vėl vaka
rais sklinda sutartinė, vėl sesė 
audžia nekaltą svają ties klevo 
'vartais.

Ir mes tave šį pavasari atrado
me.

Gaudžia varpas. Juodas šilkas 
tyliai, tarsi kūkčiodamas, plasde- 
na, aidi graudi giesmė... Ją pa

kartoja dangus, karklas, pasviręs 
ties' upelio krantu, juodas žemės 
kupstas, apšlakstytas tavo krauju. 
Tu esi toksai lengvas mūsų ran
koms ir neapsakomai brangus 
širdžiai. Mes nunešime tave į am
žino poilsio vietą, kur kiekvienas 
nulenks galvą prieš tavo taurų 
atminimą. Kiekvieną pavasari 
sesės ranka rūpestingai papuoš 
tavo kapą, tavo atminimą dainos 
žodžiai apipins ir tu liksi gyvas 
mūsų tarpe amžinau

Daug yra nežinomų brolių ka
pų. Bet mes juos atrasime. Ne šį, 
tai kitą pavasari- Taip pat atra
sime, kaip atradome Smurgainių 
laukuose. Išnešime savo ranko
mis jūsų, didvyriai, sudūlėjusius 
kaulus ir garbės kapą jums su
pilsime. Mes atrasime jus visur, 
nes jūs mirėte už gimtąją žemę ir 
mūsų gyvenimą.

B. A.

Iš kariams dovanotų knygų įrašų
Visuomenės Reikalų Departamen

tui Vilniuje paskelbus knygų rinki
mo vajų, prie šio darbo arčiau sto
vintieji galėjo pastebėti kontaktą ir 
bepd/ą ryši sąmoningu lietuviu, pra
dedant jaiumlėliais mokinukais, bal
siant karšinamomis senelėmis. įvai
riau,šių prolcsljų, mišriausi žmonės 
daug knygų sunešė Rytų fronte ko- 
vdjantlėhis llrltivlams kariams Ir Ry
tų Lietuvos tautiečiams.' Daugelis su
aukotų knygų neturi jokių įrašų, o 
kitose yra nuoširdžių, gražiu pasisa
kymų. Juose gali jausti vaikiuko, 
mergužėlės, vvro mintis. Stal keli Iš
rašai Iš ‘knygti, skirtų mūsų kariams 
rytuose!

„Lietuvos kary!
Priimk šią kuklią. :fcet nuoSIffcią 
dovanėlę. f Danutė V."
„Mes neužmirštame Jūsų, kariai-

‘ Ona. V.“
„Brangus kary!
Ar šviesu rytą keliant, . ■
Ar. gulant | lovele, 
Pilvo aš vfo prašysjn 
Globoti’mūsii karLę

\ \ ÖhnutÄr Dal’utė V.’* 
..Nepažįstamas broil kary!
Gal dabar mus skiri* tūkstantis ki

lometrų, Jiet tai nesvari».’ Aš;— lie
tuvis, tu — taip pat. Tu kovoji ai 
»tano gyvenimą, už mūsų Tėvynę.

Parašyk pian kada, tada tikrai už
meskim pasaką. pasaką apie mus ir 
T' Z. SI.Ä

Tik dešinėje dar vis vyksta pasi
priešinimas. Saudo iš stiprių pozici
jų.

Užtaisytojas dirba ramiai kaip 
visuomet. „Usnis!*4 Sprogstamoji 
granata suaiži apkaso krante. Tada 
vėl atsistoja apie 30 bolševikų ir pa
siduoda.

Mums pranešimas: turime sekti 
paskui būrio vadą ir saugot! ji ugni
mi. Ritamės prie tanko.

Šauti! Tik dabar pastebėjau tai
kini. Savo kulkosvaidžiu apšaudau 
apkasus kairėje.

„Puikiai! Mano padėkai“ Mūsų bū
rio vado pagyrimą perdaviau savo 
įgulai.

Kliūtis! Antra! Vamzdžio Ir spy- 
oor pakeitimas. Užtaisytojas dirba 
skubėdamas.

„PRIEŠO TANKAI!'*
Staiga šauksmas: ..Priešo tankai 

priekyje!" Mūsų šauliai, ieškodami 
uždangos, šoka | iš dalies iškovotus 
iš sovietų apkasus. Užtaisytojas iš
ima sprogstamą granatą ir užtaiso 
šarvine. Pasisukame | prieki.

Tuo pačiu akimirksniu i mūsų ma
šiną kažkas triukšmingai skambėda
mas atsimuša. Mus kliudė*.
. „Laikytis ramiai! Užvesti motorą! 
Keipti pozicija atgali“ — įsakau aš.

Jungiklis neveikia.
Radijas neveikia.
Granate užsikemša.
Kulkosvaidžiai — kliūtis,
VeluiBta padėtis1. Pasilenkiu žemyn 

padėti įstumti šarvinę granatą.
Naujas galingas smūgis. Antras 

kliudymas i mūsų tanką! Lanke gir
dėtis tanku patrankų dundėjimas. Pa
rako dūmai užstoja bet koki mato- 
mrnna. Antrojo smūgio buvau nu
blokštas S bokšto žemyn pas užtai- 
sytoją.

„Kas apžeistas?" „Dėkui Dievu’, 
niekas!“ Atsakė visi keturi draugai 
visiškai ramiai.

Mes ir toliau likom sovietu tanku 
tankiniu: aplinkui mus daužė grana-, 
tos. Mes buvome beginkliai.

„Turime išlipti!" — blaiviai tarė 
radistas, kuriam Jau tris kartus teko 
tai daryti, taigi' turėjo praktikos.

Užtaisytojas atidarė dešiniąją an
gą. Pirmas išlipo taikytojas. Nuo 
vikšrų apdangos Ils virto tiesiai že
mėn, dar kartą pašoko ir šūktelėjo 
man: „Pasiimti pistoletą, ’ rankines 
granatas turini"

Paskui lijššllaųžė šoferis.
Paskutinis iššokau iš angos aš su 

savo pistoletu rankoje ir Ieškojau už 
tanko uždangos. įgulos nariai atslra- 
,do šalia manęs nesužeisti.

Nušliaužiau- I artimiausią griovį. 
Mano vyrai, Šliauždami dingsta para
ko dūmuose- Kai. Šokų I apkasą, ap
link mane nieko nėra. Užtaisau pisto, 
lotą — kliūtis! Ar šiandien viskas už
kerėta?

Staiga apkase 1Š kairės pamatau 
slenkančius du bolševikus: vieną su 
„Molotovo coctaillu*’ rankoje, antrą 
su šautuvu, ant kurio buvo užmau
ta.« durtuvas.

Kas man be ginklo daryti?
Aš mosteliu ranka, kviesdamas Juos* 

ir, aiškiai vokiškai Šaknų: „Mano po- 
npi. Jūs galite Išlipti V*

Ir iš tiesų, Jie padeda savo gink
lus, išlipa Iš apkaso Ir pasiduoda.

Tada pro parako dūmus pamatau 
ateltelhuntj bolševikų 52 lomi tanką 
su perkrypusiu bokštu ir iš jo kylan
čiais dūmais.

SVEIKINIMAI...
Mano draustai puolė prie manęs. 

Pąsižiūrimė vienas i kitą ir misiato- 
nie. kad esame svcjki, nors Ir labai 
purvini.

x>:xxxxxxxxxxxxxxx::xxxxx;xxxxxxxxxxxxxxxx:

vasari» ratu
Pavasaris kalnais at jojo J 
Pavasaris išpynė Tau kasas, 
Smiltynuose prajuokino pušaites — 
Tau naują meilę su žiedais atneš.

„Lietuvos kariui.
Eini '.sunkus, kaip švinas.
LJžverk saulę ant nuogo durtuvo!
Tavo broliais keliai užtvine
Su Tavim Jie vaduos Lietuva.

Rh. V.**
„Brangu? kary!
Iš po Tavo rudos milinės
Aš žinnti, kad kraujas trykšta. 
Plėšiu kraštą dangaus mėlynės 
Tavo kūno žaizdoms aprišti.

Danutė Ir Daliutė V.“
„Iš laisvos Lietuvos nuoširdžiausi 

linkėjimai nežinomiems kariams.
Lletuva’iė“.

Pasijunti esąs vienos darnios, ryž
tingos tautos narys. Gimtojo krašto, 
tėvynės' meilės ir vienybės idėja :§ 
visų miėMėlfų, kaimų nematomais, 
bet Juntamais ryšiais sieja broliu? ir 
seses, visiškai nesvarbu kur' jie be
būtų.

Ir Junti, žmogus, kad daugiau Jau 
nebegrįš išdavinėjimų, veidmainiavi
mų dienos. Bolševizmas nugarmėjo 
toli nuo mūsų sienų, bet jo žiaurūs 
tironijos metai amžiais bus bianriau- 
sią. {aktų rodikliu. Daugybė žmoną 
laukia savo vyrų, vyrai žmonų. Kur 
juos penkiakampis slibinas nubloškė 
— vienas Dievas šiandien galėtų 
mum? atsakyti. Todėl dideliu susi
kaupimu skaitau eilėje knygą St. 
J-nės duotus įrašus:'

„Ltn- X» J. atminimui, dingusiam 
1941. VJ. 22 d„ skiriu-*’

„...Džiaugiasi ir didžiuojasi visa

x Graži Tu, jauną pavasarių mylėta, x
Graži rūtelių, tulpių audime, g

x Graži Tu, ašarom lyg deimantais nusėta — K
x Graži aušrose, kryžių pilkume. x
x Graži Tu su rymančiom bakūžėm,
x Kvapuos berželių, žydinčių ievų, ’R
?: Graži Tu žydriom akim mergužė, ’ O
x Graži dainose ošiančių klevų, <*"■ |f
į: Graži Tu, mūs* Nemunėlio išvingiuota, D
x Graži su Nėries žydinčiais krantais,
£ Graži Tu nū su Vilnium išsvajotu, rx
x Su Aušros Vartų. lūkesčiais Šventais. , j ,D
x Graži Tu. Sesučių rūtom iškaišyta. 1 X
x Graži letyjų, tulpių iiuditne, .«į

TvUgpakvipus naujam rytui — ß
x tfavasaritiaip išpuošė Tave. • «
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX'

lietuvių tauta, žinodama, Jog JI gy
vensianti, nes yra kas už Ją mirš
tą! ’

Garbė didvyriams, garbė Jautai, 
kuri Juos išugdė!

Mes tikime tvirtai, kad Tu, Lietu
vos kary, atliksi garbingai savo-ba
rokas ir atneši Pergalės lauro ’vai
niką Lietuvos vardu!

V‘ Gudelis".
„Išsiilgusios broliu, kovojančių to

li nuo mylimos Tėvynės,. sesės lie
tuvaitės sveikina, flus su pražydusiu 
pavasariu“.

„Kariai, meš Jflšu niękąd neužmir
šime!

Irena Mončiuuskaitė,.- 
IV skyr. mokinė“.

„Vykite bolševikus !f vaduokite iš
vežtuosius. 1

Mildutė šėmytė, III skyr. mok«*'
„Pirmyn i kovą už tėvynę, už 

brangįą žemę Lietuvos! t t
Lietuviams kariams fronte.

M. Kudęi'tė', IV $k. tpok;'*’ 
„Jums, frontą didvyriai, nuo vargs

tančių Socjalamto lietuvaičių'.

Netrukus tas Ir daugeli kitu knygų 
mūsų kariai ture? savo rankose. 
Aukštinu padovanotąsins Jau • tūri- 
^iltimis.skries | Vilnių, Sudaviją-Sn- 
valkijų, Žemaitiją, Aukštaitiją, .ar 
Dzūkiją, Iš kur yra, gautos šios do
vanos. Nors1 jūs, būslmicji Jų savinin
kai, esu Rytuose, ir negalėsite ųlln’al 
rūpintis ivalriais pašaliniais reika
lais, bet noriu prūninti (gal be rei
kalo?) kiek galint daugiau gerfeti, 
saugoti lietuviškas knygas. Jūs lai
kas huo laiko esate kUojiuul !§ X l Y 
vielą. Tuo atveju nepantlršklfė lietu
višku knygų: arba tvarkingai ir ofi
cialiai perleiskite naujam lietuvių da-> 
linini, arba vykdami paimkite. Įąs sn 
savimi, arba turint galimumu, grą
žinkite i Lietuvą. Po viena ar porą 
knygų, Kad ir apkrautas karys, per- 
sikrąusjydajnas galėtų paimti. Juo la
biau, Jei naujoje vietoję bibliotekėlės 
nėra, o I senąją vietą atvyksta kiti 
su savo bibliotekėle.'

Atmink, lietuvi kary, kad knygo
se, kurias Tau suaukojo tautiečiai, 
yra dalelytė širdies Ir gražiausiu 
jausmų. Kęstutis Gardinas

Lauk iš apkaso Ir prie mūsų tan
ko! Priešo artilerija vi? dar daužė.

Taikytojas Ir užtaisytojas suko 
jungiklio rankeną, o aš tuo tarpu ap
žiūrėjau mūsų tanko žaizdas- Mus 
glabojo laimė. Tankas dar galėjo 
veikti.',

Nuskubėjau pas būrio vadą Ir pra
nešiau jam’apie sužalojimus. Tuo pa
čiu' momentu buvo vėl užvestas mo
toras.

„Važiuokite atsargiai atgal, o aš 
vyksiu drauge ir saugosiu jus ugni
mi!“

„Dėkui, pone leitenante, ąš vėl ga
ilu veikti hent 90-čla procentų. Pa
tranka Irgi tvarkoj".

Tuo tarpu mano įgula sulipo j sa
vo vietas.

„Užtaisyta’ šarvine granata!“ - 
raportuoja taikytojas. „Kulkosvai
džiai tvarkoje!“ — gera] nusiteikęs 
šūkteli devyniolikmetis užtaisytojas.

.■Radijo mikrofonas veikia!" — pra
neš-;» radistas.

Pamažu grjžtame atgal. 1 vietovės 
vakarine pusę žygiavo šimtai belais
viu. Jų buvo Jau 482, kaip man šūk
telėjo šaulių leitenantas. Jis ir jo vy
rai mus širdingai sveikino.
' Grįžome | vadovtetę ir užėmėme 
saugoti postą. Kuopos vado tanko 
įgula pasveikino mus ,,gimimo die
na“. kaip kad buvo įprasta, jei kas 
tik per plauką atsidurdavo nuo mir
ties-

Tno tarpu priešo artilerija vėl pa- 
sichre labai veikli.

„I tanką» užimti vietas!'* — įsako 
vyresnysis leitenantas. Mes vykdo
me. Greitai bus tamsu. Atsigulam po
ilsio. '

Mus vis žadino granatų smūgiai. 
Kas valandą keitėsi sargyba.

UDas Reich’*). Vertė Z. R.

mes trys kursantai atsitikome ir 
pasukome į mišką. Kadangi bu
vome laljai nuvargę, tai tame pat 
miškelyje ir pemakvojbaie.

Rytą pabudę, pastale 
moteriškę. Pasiteiravus’ pa
dėtį, ji mums baisiai nupasakojo 
apie vokiečius, girdi, jie į visus 
šaudą, kuriuos tik, sutinką. Po 
tokių jos „informacijų" pabūgo- 
me grįžti atgal ir nutarėme kol 
kas čia palaukti. „Kadangi buvo
me labai alkani, tai užėjome i 
netoli esančią trobelę valgio pa
prašyti, Čia radome keletą vyrų 
ir vieną moterį, kurie taip pat 
mums pripasakoja baisių, dalykų 
apie vokiečius, kad jie neimą ne
laisvėn, bet sušaudą.

Žmonių prigąsdinti nebcsugal- 
vojome kas daryti, o be to, netoli 
girdėjome kulkosvaidžių ..ir šau
tuvų šąudyihą. Ir antrųjų naktį 
nakvojome miško krūmuose.

Rytą vėl užėjome, bet jau į ki
tą kaimelį. Čia radome jau kito
kius žmones. Jie mus nuramino, 
papasakodami, kad vokiečiai be
laisvių nešaudo, o lietuvius net 
paleidžia į Vilnių laisvai eiti.

Apsidžiaugę pradėjome keliau
ti Vilniaus link. Išėję Į pleųtą, 
sutikome mašinomis važiuojan
čius vokiečius, kurie l mūs ne
kreipė jokio dėmesio. Tuo mes 
nemaža stebėjomės. Važiuojant 
vieniai lengvai mašinai, kurioje 
sėdėjo du vokiečių karininkai, 
mes iškėlėme 1 vibšų rankas. Ma 
šina, nuvažiavusi pirmyn apfe 133 
m, pagaliau- apsigręžė ir grįžo

Atsakome,, kad lietuviai. Tuomet 
jis įsaktf t ‘mašiną įmesti savo 
ginklus ir šovinius ir mums pa
ploję»,per petį liepia eiti. į Vilnių.

Tū<$ taį^it važiav0
sunRveŽinfer ' vokiečių kariniu’ 
kąs mašiną sustabdė ir įsakė mus 
nuvelti į Vilnių, o mums nurodė 
užeiti į komendantūrą. Atvykę į 
komendantūrą, radome buvusį 
savo būrio vadą. Jis nurodė 
mums eiti į savo dalint, kuris vėl 
rinkosi į krūvą*, atvykstant via 
daugiau iš bolševikų atsipalaida
vusių kursantų.

Eil. Kazys Rutkauskas, bw. 
atsk. zenit. artilerijos diviziono, 
rašo: Birželio 22 d. po pusryčių 
visiems šoferiams buvo įsakyta 
eiti prie savo mašinų. Ir aš, kaip 
šoferis, nuėjau prie savosios.

Mums {sakė nukelti mašinos 
nuo „ožių" Ir užmaskuoti mfiflee. 
Rusai mums aiškino, kad tai da
roma apsaugoti padangas raA 
saulės spindulių.

Bemaskuojant mašinas pasta3 
bėjome, kaip šalia mūsų btroa 
numuštas rusų naikintuvas. Ta
da jrtu supratome nuo kokių 
„saulės spindulių" maskuoja maP 
šinaiš,

Tubjati po pietų buvau'paskir
tas važiuoti t Vilnių Šoviniu s^ 
vežti. Išvažiuojant mums SdasąS 
po 40 Šovinių, bet kide pavaSwi3 
vus, politrukas juos atėmė.

Atvažiavus į Vilnių, kai kurie 
Šoferiai tarėsi bėgti. Psk. C. tuo

(Nukaitą į 4 pmU.

3



-K-H-trr* ÄH*

» JWIAS BALYS

Kiekvieną kartą, kai ant kny
gų ar laikraščių paketo rašau: 
„Feldpost Nr. 14... an Soldat.. .'* 
nejučiomis mano atmintyje išky
la kelių šios žiemos dienų prisi
minimai. Tie atsiminimai išryš
kėja taip gyvai, kad aš lyg iš nau
jo pergyvenu visa tai, ką man te
ko tuomet patirti. Vėl aš jaučiuos 
toli Rytuose, girdžiu šiaurio stū
gavimą ir nykų, kaip pati mirtis, 
sniego vilnijimą neaprėpiamais 
laukais. Ir dabar, kai saulėje jau 
žiba sakuotas pumpuras, kai daž
nai dangus yra neapsakomai 
aukštas ir mėlynas, tų žiemos 
dienų prisiminimai nemiršta ma
ne krūtinėje. Jiems, tur būt, lem
ta tik drauge su mano širdimi 
užgesti. .

— ooo —

Sugriuvusiose kareivinėse, ku
rių visuose kampuose švilpavo 
vėjas, mes linksmai plepėjome 
tie» liepsnojančia ugnele, kuri 
pro atdaras krosnies dureles gy
vai švitavo. Pro kelias suodinas, 
dulkinas stiklo šukes, kurios pa
vadavo lango stiklą, į kambarį 
tingiai liejosi balkšva šviesa. Ji 
tarsi be žodžių pasakojo apie pū
gos žiaurumą, kuri plačiai ir ne
varžomai siautė lauke. Kai valan
dėlei mes nutildavome ir nejučio
mis Isiklausydavr me pūgos šėli

mo, mus apimdavo sunkios min
tys. Niekas nebandė tų minčių 
reikšti žodžiais, nes jos buvo pil
kos ir beprasmės, bet slėgė* krū
tinę lygiai taip pat sunkiai, kaip 
pūgos šėlimas. Todėl kiekvienas 
jautė pareigą nors ir akimirks
niui užviešpatavusią tylą sv.plė 
Syti, žinoma, pokalbio ašimi buvo 
puskarininkis Antanas, kuris ži
nojo Šimtus meilės istorijų, labai

pikantiškų, bet laimingai pasibai
gusių. Antanas, matyt, buvo tokio 
gymio, kad jisai negalėjo jokiu 
būdu įsivaizduoti meilės nuoty
kių, kurie baigtųsi ašaromis, iš
metinėjimais, arba, gink Dieve, 
savižudybe bei kita kruvina 
kvailyste. Todėl dienomis, kai ji
sai buvo laisvas nuo tarnybos, 
kiekviename kareivinių kampu 
tyje draugai jo laukė su tikru 
nuoširdumu ir pagarba. Labai 
gaila, kad laisvų dienų puskari-

(Atkelta iš 3 pusi.) 

reikalu pasitarė su Itn. Jankaus
ku (kuris, grįžtant į Varėną, žu
vo). Pabėgimas buvo atidėtas pa 
togesniam laikui.

Septyniom K. ni.lno.mis. raa^r •- 
mis grįžome i Varėną. Pakeliui 
sužinojome. kad vokiečiai jav. 
užėmė Varėną. Sustojus apie ZO 
km nuo Varėnos, buvo nutarta | 
šovinių nebevežti, nes mūsų da
lyje liko daugiaufia turai. Ma 
žumai nuvažiavus i priekį, diu- 
gumns šoferių pasiliko, npgtįžo 
mašinas ir. paruošę baltas vėlia
vas, laukė vokiečiu. I

Iš mūsų dalies yra žuvę šie 
lietuv'ai kariai: Itn. Julius Jan
kauskas, (palaidotas Vydėnų ka
pinėse), Šoferis j. psk. Salemonas 
Bacevičius (sudegė drauge su 
mašina), eil. Vincas Kanapinskas 
(nuo Varėnos, Eišiškės link, apie 
20 km); ten pat buvo sužeistas ir 
mirė nuo žaizdų eil. Petras Va
liūnas. Miške nuo Eišiškės, Val

akininkų link, apie 3 km buvo nu
šautas eil. Jonas Kyburys. Kur 
jie visi palaidoti — nežinau.

Būvant žiemos stovykloje, 
Liepkalnyje (netoli Vilniaus) bu
vo suimtas ir nežinia kur išvež- 

jtns gr. Antanas Paulauskas.

ninkis Antanas turėjo labai ma
ža ir dažnai grįždavo iš tarnybos 
taip nusikamavęs ir pavargęs, 
kad nei gražiausi draugų prašy-' 
mai neišviliodavo iš jo lūpų nė 
vieno Žodžio.

Puskarininkis Antanas buvo 
pačiame pasakojimo įkarštyje, 
kai nervingai suskambėjo telėfo- 
nas. Kuopos vadas ' pakilo atsi
liepti. Visi nutilo.

„... — Tuojau ateisiu aš
pats..— po valandėlės baigė 
pokalbį ir padėjo ragelį.

Jo vėjo nugairintame veide iš- 
sirėžė rūpesčio raukšlės. Jis pa
mažu grįžo prie mūsų, akimirks
nį lyg stengėsi ką prisiminti, o 
paskui ėmė skubiai vilktis milinę.

— Peršovė 12-toje sargyboje 
kareivį. Jį tuojau atveža į lauko 
ligoninę. Einu pažiūrėti. Jei kas 
manes ieškotų, jūs, leitenante, 
mano vietoje... — ramiai tarė 
pirmojo būrio vadui.

Pasišoviau jį palydėti.
Lauke oras buvo tikrai praga

riškas.
Sniego verpetos lėkė, kaip pa- 

dūkusios. Per keletą žingsnių ne
buvo galima įžiūrėti žmogaus. 
Kai mes atėjome prie nykaus, iš 
dalies apgriuvusio mūro, kuriame 
buvo įsikūrusi lauko ligoninė, 
ties durimis sustojo rogės. Kau
lėtas, nuo šalčio pastyrąs kuinas, 
sukrypusios rogės, didžiule ska
ra apsisukąs vežėjas ir jo palydo
vai — du kareiviai — mums iš 
karto pasakė, jog čia atvežtas su
žeistasis. Priėjome arčiau. Rogėse 
miline ir antklode susuktas gulė
jo kareivis. Jo veidas, ant kurio 
rasojo tirpstą sniego krislai, bu
vo išblyškęs, burna kietai su
čiaupta, akys liguistai Žibėjo.

— Eilinis Raudėnas... Na, kas 
atsitiko?.. — užklausė kuopos 
vadas.

Sužeistasis meiliai pažiūrėjo, 
suvilgė lūpas ir dėdamas visas 
pastangas nusišypsoti, su vargu 
prašvokštė:

— Peršovė!..
Tuo tarpu išbėgo sanitarai, pa

guldė ligonį į neštuvus ir mes 
nusekėm paskui.

Praslinko geras pusvalandis, 
kol pas mus | laukiamąjį atėjo 
gydytojas. Senas, žilas, labai sim
patiško veido kapitonas.

— Blogai. Maža vilties. Kliudė 
į vidurius, sunkiai sužalotos žar
nos. Labai lengvai gali įvykti 
kraujo užkrėtimas... Na. žiūrėv- 
me. Gal pavyks, tuojau operuo 
sime...

Vakare vėl atėjome aplankyti 
ligonį. Jis buvo po f--*—*£ 
jautėsi tiek gerki,įlei
do su jtio pasiibatyt.

Kai mes priėjime prie lovos, 
jis iš karto mums pasigyrė:

— Man dabar taip gera...

daugiau išblyškęs, kaktoje styrŠ-
o operacijos ir jo stambūs prakaito lašai, 
kad mums lei- \ — Knygi fctntf ėm...
rti. * ‘ Jisai pasuko* į mus galvą

— Žinoma, pasveiksi ir vėl 
viskas bus tvarkoje... — rami
nome, tačiau jo išblyškusiame 
veide ir giliai įdubusiose akyse 
aiškiai klaidžiojo mirties šešėliai.

Matyti, instinktyviai tai jautė 
ir patsai ligonis. Jisai ilgai žiūrė 
jo į langą, už kurio stovėjo niūri 
žiemos naktis ir tarsi bijodamas, 
tarsi gėdindamasis tarė kuopos 
vadui:

— Jeigu mirčiau, žiedą, vade 
nusiųskite Saliutei...

Jisai pasuko į mus galvą ir su’ 
šnibždėjo:

— Paskaitykite, vade...
Klausėsi plačiai pravertom^

akimis. Knygos žodžiai jam ryš
kėjo gimtojo sodžiaus pievomis, 
žiedais apsipylusią kriaušė tie» 
svirno durimis, auksiniu saulė
lydžiu beržyne...

— Kaip gražu... — sudejavo, 
o paskui pamažu, besiklausydama» 
užmigo sunkiu ligonio miegu.

Mes išėjome tvirtai pasiryžę 
vakare ateiti ir vėl jam pa
skaityti.

Kai vakare atėjome, jo lova 
buvo tuščia. Ant spintelės gulėjo

Saliutei, kuri liko toli, loll 
gimtuose laukuose.

— Ne, ne, nereikia taip liūdna! 
galvoti. Viskas bus gerai... Gal 
ko tau trūksta, mes atnešime... 
— ramino kuopos vadas.

Dieve, tai buvo tik paprast' su
raminimo ir paguodos žodžiai ir 
pažadai! Ką mes galėjome jam 
atnešti! Sigarečių ir porą saldai
nių, kuriuos gauname prie mais 
to davinio, bet jų ligonis nebuvo 
reikalingas!

Jisai Ilgai galvojo, * ' o paskui 
drebančiu balsus pratarė:

— Būtų gera, jei gaučiau lie
tuvišką knygą. Juk man čia ilga! 
reikės gulėti...

— Gerai, gerai! Atnešime!..
Deja, knygos, jokios lietuviškos 

knygos visoje kuopoje nebuvo. 
Nenustodami vilties ir trokšdami 
patenkinti ligonio norą, mes iš- 
griozdėm visus kampus ir paga
liau sandėliukyje, kuriame buvo 
laikomi ginklų valymo įrankiai, 
radome du lankus vienos knygos 
„Aš dar kartą grįžtu". Aplenkė
me juos popieriumi Ir nunešėme 
rytą ligoniui. Dabar jis buvo dar

atversta knyga.
Jis buvo jau lavoninėje.

Balys Arūną»

PAKELTA NUOTAIKA TOLYN 1 
RYTUS

Aušo gražus kovo mėn. pabaigos 
rytas. Reicho karo vėliava Ir greta 
mūsų trispalvė, vėjelio judinamos 
suposi virš kareivinių. Miesto griu
vėsiai dar tyliai snaudė klaikioje tam
soje. Bet vieno Lietuvių Savisaugos 
Dalinio kariai ta ryta kėlėsi labai 
anksti. Dideliu kruopšttimu stvėrėM 
darbo- Ruošėsi tolyn i Rytus. Ruošia, 
tvarko savo aprangą ir bendrą tur
tą. Neša I rajoną ir tvarkingai čia 
sudeda. Saulės pirmutiniams spindu
liams atsimušus i aukštus kareivinių 
pastatus, viskas jau buvo tvarkoje. 
Veiduose šypsena ir pakilusi nuotai
ka. Skamba graži Petuviška karini 
daina.

Staiga viską pertraukia staigus mo
tom dūzgimas. Tai didžiulė autobu
sų vora slenka į rajoną. Jie veš mū
sų vyrus toliau nuo šio miesto griu
vėsių. Paskutini kartą prie šių karei
vinių išrikiuojamas dalinys. Nuskam
ba ramioje ryto tyloje garsi kotu in
dą. Iš kareivinių išeina mūsų bata
liono vadas Ir vienas vokiečių kari
ninkas, kuris pasisvcik!:n: ..Heil, Li
tauer0. Mūsų gretos griausmingą! at
sako: „Heil, Hitler". Jis tarė savo žo
di išvykstantiems mūsų kariams. Pa
dėkojo už gerai atliktą tarnybą šia
me mieste. Palinkėjo geriausios sėk
mės nauĮoje gyvenimo vietoje. Po 
kalbos kuopos tvarkingai krovėsi sa
vo turtą ir aprangą ioms skirtose ma* 
Šiltose-

Sudūzgė galingi motorai. Mašinos 
viena paskui kitą slinko iš rajono. Ir 
tarp griuvėsių tysančiomis gatvėmis 
toji ilga vora slinko plentu tolyn- 
Pro mašinų įaugus skambėjo graži 
lietuviška daina tuščiais kolchozu 
laukais ir bolševikų nualintais laiš
kais. Gr. J. Janulalt’s

AUVMANTAS GIEDRIUS

Karas ir meilė
(Fragmentas) 21)

Išaušo lieti ng.’s, vėjuotas ir šaltas birželio ketu
rioliktosios rytas. Skurdus, paniuręs dunksojo tarp 
kalnų Vilniaus miestas.

Dar vakar vakare majoras Karštys išgirdo per sa
vo radiją „Tasso" paneigimą apie pasaulyje sklei
džiamas žinias, esą Sovietų Sąjunga paskubomis 
baigianti Vokietijos pasienyje telkti savo armijas, 
ir kad konfliktas tarp abiejų galybių esąs neišven
giamas . Maskvos paneigimas buvo toks neįtikėti
nas ir banalus, kad visiems girdėjusiems tiktai sukėlė 
dar didesni nerimą, laukimo kažko staigaus, nepa
prasto.

— Atrodo, turi pagaliau prasidėti... — slapčiomis 
nusprendė majoras Karštys, apžvelgdamas pro langą 
migloto ryto nykumą. Tuo pačiu momentu gatvėje 
pasirodė sovietinis sunkvežimis, kuriame sėdėjo ke
liolika susitraukusių civilių žmonių, vyrų ir motetų. 
Juos saugojo šautuvais ginkluoti enkavedistai. Po 
minutės tokių mašinų pasirodė antra, trečia.. . de
šimta.

Giliai susidomėjęs šiuo vaizdu, majoras Karšiys 
pro tankią lango užuolaidą stebėjo purviną gatvę to
liau.

Vienas tuščias enkavedistų sunkvežimis staiga su
stojo prie namo, kuriame buvo ir majoro butas. Ne
suprasdamas, kas vyksta, majoras Karštys susidomė
jęs ramiai sekė sustojusį sunkvežimį. Iš jo iššokę 
try» enkavedistai greitai pranyko gretimose įeina
mose namo duryse. Pasilikusieji budriai vaikščiojo 
prie mašinos, klaikiai šmėkščiodami smailais rusiš
kais durtuvais. Čia pat tik per šaligatvį, už kelių 
metrų nuo majoro Karščio akių.

Po kokios dvidešimties minučių pro duris išėję en 
kavedistai atsivedė keletą įvairaus amžiaus moterų, 
kurios tyliai raudodamos ar bent išgąstingais veidais 
lipo į purviną sunkvežimį. Enkavedistai nerūpestin
gai sumetė mašipon vargingus išvežamųjų ryšulius 
ir greitai patys sulipo sunkvežimin. Šiurkščiai su
urzgė motoras, sunkvežimis pajudėjo.

— Ką čia taip stebi? — neramus ponios Irenos 
klausimas.

— Enkavedistai iš mūsų namo išvežė kažkokias 
moteris. Čia šiandien kažkas vyksta. Ar tik ne savu 
„katiušas" rusai paskubomis iškrausto. Tik dabar 
keletą nepažįstamų moterų iš mūsų namo išvežė. 
Juk čia, rodos, gyveno keletas komandierių žmonų. 
Teisingai aš vakar pagalvojau, kad „Tasso" panei
gimas iš tikrųjų paraku kvepia.

— Dieve, Dieve, o gal jau karas?... — pradėjo 
jaudintis Irena.

Majorui su žmona bestovint prie lango, gatvėje- ' 
vėl suūžė sunkvežimiai vežamų žmonių. Ten buvo į 
vyrų, moterų ir net vaikų. Vieni jų tyliai sėdėjo Į 
susigūžę ant sunkvežimio dugno, kiti, ypač moterys, : 
atvirai raudojo, tiesdamos pagalbos šauksmo rankas , 
į retus gatvės praeivius. Vyrai sėdėjo kietai sukandę ; 
dantis, klaikiai žiūrėdami į šias masines tragiškas 
scenas. I

— Man atrodo, kad čia žmones išveža... — nu
jausdama tikrovę, sudrebėjo šalia vyro stovinti Iro- Į 
na.

— Pažiūrėsim... — prikimusiu, balsu sunkiai iš
tarė majoras Karštys. Nieko nesuprasdami vaikai 
triukšmingai žaidė miegamajam.

Staigus, nervingas durų skambučio tampymas 
nejučiomis privertė krūptelėti majorą ir jo žmoną. 
Po kelių sekundžių kambaryje stovėjo persigandusiu 
veidu kapitono Dociaus žmona.

— Ponia, kas čia darosi? — baimindamosi atsaky- , 
mo, klausia Irena.

,— Veža... Žmones veža... Ištisas Šeimas, ,su ma
žais vaikais... Pilnos gatvės sunkvežimių ir mėlyn- 

kepurių... Paskutinio teismo diena, ponia... Kas bus, 
Dieve, kas bus?... Kur mano vyras?... Gal būt, juos 
jau seniai išvežė ar nužudė... Jokių žinių iš stovyk
los. .. Budeliai, prakeikti budeliai!... —. prapliupo 
isteriškai raudoti fotelyje sukritusi jauna moteris.

Ponia Irena gaivališkai pasidavė bendram susijau
dinimui ir pradėjo verkti. Majoras Karštys mėgino 
raminti lygsvaros nustojusią viešnią, o kažką negero 
nujausdami vaikai nustojo žaidę ir nedrąsiai žvilg
čiojo pro miegamojo duris | kambarį

Nuvykus į pulką, majorui Karščiui buvo pareikš
ta, kad komisijos darbas pertraukiamas, ir kad jis 
kiekvienu momentu lauktų įsakymo grįžti į poligoną.

Dvi dienas majoras Karštys kaip nesavas sėdėjo 
savo bute, laukdamas ne įsakymo vykti stovyklon, bet 
enkavedistų sunkvežimio jam ir jo šeimai iš
vežti. Ponia Irena per tas dienas beveik pražilo, 
nuolatos raudodama dėl savo vyro ir vaikų likimo. 
Mažiausias autovežimio ūžesys dieną, o ypač naktį, 
kankinančiai ardė kiekvieną nervą. Kiekvienu mo
mentu atrodė, kad tuojau sustos vienas kuris prava
žiuojančių enkavedistų sunkvežimių, o ginkluoti azi
jatų budeliai grubiai įsiverš pro duris, kad galutinai 
išdraskytų šį gausų lietuviškos šeimos lizdelį...

Bėgti... Slėptis pačiam... Paslėpti Šeimą... Bet kur... 
Kokiu būdu... Juk ne vienas žmogus... Keturi maži 
vaikai... Dargi čia, šiame žydų ir visokių padugnių 
užviešpatautame mieste... Mieste, kuriame Šiomis iš
vežimo dienomis buvo sutelkta begalės enkavedistų, 
nekaltų žmonių medžioklei vykdyti.

Nenorėdamas peranksti pražudyti savo Šeimą, jei
gu nepavyktų, majoras Karštys kol kas niekam ne
siryžo ir laukė aplinkybių paaiškėjimo.

)3i i želio. penkioliktąją apie pietus mieste, karių 
Šeimose, staiga pasklido žinia apie karininkų suėmi
mą Pašelmenės stovykloje. Vienam sanitarijos pus
karininkiui pavyko iš stovyklos perduoti į Vilnių su
imtųjų karininkų sąrašą. Susijaudinimas, perdėti
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NAUJI TALKININKAI KOVOJE SU 
BOLŠEVIZMU

Šiomis dienomis iš Vilniaus Išvyko 
N. batalionas mūsų karių toliau ni 
Lietuvos ribų, talkininkauti bendro
je Europos kovoje prieš bolševizmų-

Ešelonan pasikrovusi batalioną iš
leisti atvyko SS Ir vietinės Policijos 
Vadas SS Standartenfiureris Kries:. 
Vilniaus Apygardos SD Vadas pik- 
Kraunant« su savo štabo partial- 
nala.

SS Standartenfiureris Kriey savo 
turiningoje kalboje palinkėjo mūsų 
vyrams geriausios sėkmės, liepdamas 
tr toliau tobulintis karyboje, būti tik
rais kariais ir garbingai atstovauti 
Vilniaus miesto vardą.

Geroje nuotaikoje išvykstančius 
mūsų karius palydėjo Ir apdovanojo 
gėlėm!* bei kitomis atminimo dova
nėlėmis malonios mūsų mergaitės 
studentės ir kt. Sm.

PASKIRTI KARIU IR JŲ SO
MŲ GLOBOS KARININKAI

Pagal Tvarkos Policijos Vado Lie
tuvoje potvarki, kiekviename bata
lione ir apygardų štabuose visais ka
rią. suleistu kariu ir karią šeimų 
globos reikalais rūpintis paskirti ka
rininkai Inspekcijos štabe tais reika
lais rūpintis paskirtas pik. šaudzys

(Asas-)

PAKELTI I AUKŠTESNIUS LAIPS
NIUS KARIAI

Vilniaus Apygardom vadas už gerą 
pareigu žinojimą Ir stropu ju vykdy
mą pakėlė I aukštesnius laipsnius 
Šiuos apygardos karius:

I viršilos: Joną Luoblkt:
I grandinio: Petrą Abaravičių. Justą 

Karveli Juozą Liubkeviäu, Juozą 
Macą. Petrą Rimydl Ir Justą Vaičių.

VILNIAUS APYGARDOJE
— Gegužės 7 d- Miesto Teatre ka

riai žiūrėjo V. Alanto 3 v. pjese „Gy
venimas iš naujo**.

— Gegužės 8 d. kariai pakartotinai 
dalyvavo vokiečiu policijos meno an
samblio, vad. p- Ostermann, koncer
te- Koncertas paliko gilu įspūdi-

(Amn.)

BAIGĖ JAUNU KAREIVIU APMO
KYMĄ

Vilniaus Apygardos N bataliono jau
ni kareiviai, baigą mokymo periodą 
ir išlaiką patikrinamuosius egzaminus, 
pakelti j eilinio laipsni Geriausiai eg
zaminus išlaikė: Jonas Barysas, Pet
ras Barbuška, Viktoras Jarmalis ir 
Stasys Urbonavičius- Bav. jauną

kareiviu dalinio vadui i- Itn. Valan
čiui už rūpestingą kareivių parengimą 
bataliono vadas pareiškė tarnybinę

KARIU ŠEIMOMS PAŠALPŲ GAVI
MO TVARKA

Kariu šeimos, norėdamos gauti pa
šalpa už žuvusi ar mirusi kart turi 
pateikti Apygardos štabui šiuos do
kumentus:
1. Karlo žmona (Jei kary» buvo ve
dąs):

a) prašymą pašalpai ar pensijai 
gauti;

b) vedybų metriką ištrauka;
c) jei yra valku, kiekvieno valko 

gimimo metriką ištrauką.
2. Tėvą» — molina (jei kary* buvo 
nevedąs):

a) prašymą pašalpai ar pensijai 
gauti;

b) tėvą gyvenamosios vieta« mies
to bnrmiitro ar valsčiaus vlršalčta 
pažymėjimą, kad mirusio kario nei 
tėvas, nei motina Jokio atlyginimo H 
niekur negauna Ir kad iki kario mir
ties tėvas arba motina buvo mirusio 
kario šelpiam! ar išlaikomi.

JNDRANAr SD KARIAMS
Gegužės 13 d. Vilniaus ..Vaidilos*4 

Teatre buvo suvaidinta Vilniuje esan
tiems SD kariame Blaumanlo drama 
„Indranai1*-

PADĖKA
Panelėms Ir ponioms: O. Balseral- 

tel. O- Jankauskaitei St. Daakaus- 
kaltel, J. Jankauskaitei, R. Jarnala- 
viūlūtel. Z. Markauskienei. V. Bar- 
kauskalteL V. Gaigalaitei G. Gaiga
laitei, K. KflukalteL J- Rnbytel. R- 
Savickaitei D. Augėnaltei Ir O. Ml- 
čhinonel. per trasnpą laiką surinku
sioms, pagaminusioms ir paaukoju
sioms | Rytu* išvykstančio VUnlaus 
Apygardos N. bataliono kariams įvai
riu Vilniaus atminimui dovanėliu, — 
savo ir karią vardu reiškia nuošir
džią padėką.-.;. - 'y..

LSD Vilniau« Apygardoe Vadas

PADĖKA
Ats- kpl Eug. Petrauskai, paauko

jusiam vienam Vilniaus Savisaugos 
Dalią Batalionui Rytuose 53 knygas, 
savą Ir kartą vardu nuoširdžiai dė
koja.

LSD VUnlaus Apygardos Vadas

gandai apie karius stovykloje ir išvežimo panika ga- I 
Tutinai pribloškė nelaimingas karių, ypač išvežtųjų, 1 
šeimas, kurių tuo tarpu enkavedistai dar nelietė. j

Visi suimtieji žmonės buvo suvaryti ir užkalti pre- • 
kiniuose vagonuose. Visi: moterys, ligonys, maži vai
kai ir patys mažiausieji naujagimiai...

Užstojo karštas, saulėtas oras. Nelaimingos žydiš
kųjų Stalino budelių aukos buvo pasmerktos badu ir 
troškuliu uždusti užkaltuose vagonuose... Iš proto ei
nančios motinos neturėjo kur palaidoti baisiose kan
čiose mirusių savo vaikų... Baisus, beprotiškiausias 
prakeikimas pakibo virš viso pražydėjusio Lietuvos 
krašto... Kaimuose ir miestuose plito nuo amžių ne 
girdėtas visuotinio išvežimo siaubas. Šimtuose pri
kimštų vagonų duso tūkstančiai žmonių, pasmerkti! 
klaikiausiai nežinomybei ir pražūčiai raudonojo bol
ševikinio smako nasruose...

Pagaliau majoras Karštys gavo (sakymą birželio 
septynioliktąją dieną grįžti į Pažeimcnės stovyklų. 
Masinis Žmonių vežimas Vilniuje jau buvo pasibai
gęs. Pavienių žmonių medžioklės vyko be pertraukos. 
Žmonės vagonuose dar tebeduso įvairiose nuošales
nėse stotyse. Raudonojo maro siaubūnas išdidžiai 
triumfavo, apsisaugojęs nuo „aktyviųjų lietuvių“, 
kai tuo tarpu jų didžiąją dalį sudarė niekuo nedėtos 
moterys, seneliai, mažamečiai vaikai...

Artėjo majoro Karščio atsisveikinimo valanda. Lyg 
šešėlis, po namus apsiašarojusi tyliai slankiojo Ire 
na. Nusiminę tylūs vyresnieji vaikai nuolatos nesą
moningai glaudėsi prie nelaimingo Išvykstančio tė
vo. Daug prisižaidusl mažiausioji, nerūpestingiausio* 
ji Laimute kietai užmigo savo švarioje lovutėje.

Sunki nerimastis gaivališkai apaudė majoro gerk
lę ką nors daugiau kalbėti su savo baimės iškankin
ta žmona. Jis tylėdamas ilgai rymo foteliukyje, ne
reikšmingai žiūrėdamas i kambario lubas. Valandas 1 
bėga. Ii karto atrodė, kad laiko iki išvykimo valan

Palaidotas Rytuose žuvęs eil. Julius Navikas | m. jfrtiwW tėrd AnteSi* SavfcÄ
Balandžio mėn. balalautls m3s, ba- žmonėms, kurta, palik« savo lėvyne, 

Ullona pasiekė žmia. kad kaotyaia, tavo«- kmllus. i,i«rl. bei arti- ■ 
su bolševiku partizanu gaujomis žu
vo mūsą dalinio eilinis Julius Navi
kas ir jo palaikai atvežami j (gulą 
laidoti.

Visi įguloje e.'antiejl kariai išėjo i 
rajoną pasitikti žuvusiojo draugo. 
Priartėjus karstui prie rajono vartų, 
įgulos budintis karininkas sukoman
davo: „Ramiai, kepures nusiimk!*4 ir 
visi sustingo vietoje, atiduodami pa
garbą žuvusiam draugui. Tai buvo 
antroji mūsų bataliono auka Rytuose.

Kitą dieną mūsų būrio žmonės iš
lydėjo H i amžinojo poilsio vietą.

Atlydėjus karstą prie cerkvės šven
toriaus vartą, išsirikiavusieji vietos 
policininkai ir du vokiečių žandarme
rijos atstovai atidavė žuvuriajam pa
skutine pagarbą- Šventoriuje prie 
duobės išsirikiavo atlydėjusiejl kariai 
Ir susirinko per 300 vietos gyventojų. 
Be to, atvyko mūsą dalinta vadas Ir 
vokiečių policijos karininkas.

Nesant šioje apylinkėje katalikų 
dvasininko, vietos pravoslavą cerk
vės šventikas atlaikė laidojimo pa
maldas tr pasakė pamokslą, kuriame 
su ašaromis akyse pabrėžė prie duo
bė.« susirinkusiai vietos visuomenei: 
„Mes ypač tarime būti dėkingi tiems

Burbiškio p. ag. 
savo^tėv'us?"brolius, '«•«erh’bei ąrti- 
muosins ir atvykt i bolševlzmę gir fljj” K 
alintą mūsą kraštą, aukoją rave, jin- i M
darni ir saugodami mus nuo raudonu- M“*«’
ju plėšiką gaują“- • Jf'?oku Pa”ajų uMHjų - apt.

Po to pasakė įspūdingas kalbas \... v.___
mūsų dalinio vada.« ir vokiečiu kari- Y ’’ lun,aVn’u3 5^*
ninkas ir atidavė paskutinę pagarbą Į”Įjk® 3 ba?<2! *? Pabradės
žuvusiajam- Visuomenė buvo sująu-, Poligone. ZtnančiuJu apie ji

’ft“ Ä
wiSvk4“ % sä i ‘t-- ,w-, r-f

draugai, su kuriais jis narsią! ko- Į 3 P.ia‘* ’’’į*®« į»rial kar* 
vojo prieš partizanu«, atsisveikino su 1 P*hr*dts poligone- Žinančią aplti H 
žengiančiu I amžinojo poilsio vietą .
draugu ir tuo pačiu tarsi prisiekė at- v»,stybini» ūkis. Paberžė,
keršyti klastingiems banditams už Jo Į v aPs- 
mirtj. j “

Ant naujai supilto kapo uždėjo vai-1 
nikus vokiečiu policijos karininkas, 
mūsų dalinio vadas ir kariai

Dar vienas kuklu« medinis kryželis 1 n . „,niMAnu> «mh, v.a-SU lietuvišku užrašu ir .Vyčio kryžių-1 üaqU Imta kad.
mi išdygo Rytuose. Ir jis daug kam I. J. psk- Batvini* Broniu« (Mr, 
primins, kad Ir lietuviu tauta drau- ..Karie’4 Nr. IT »U. 7) buvo laikomai 
ge su visos Europos tautomis garbin- - ■* *--•««---------- •••
gal prisidėta prie didžiausio Europos 
tautą kultūros priešo — komtmlgmo 
sunaikinimo.

mūsų dalinio vada.« ir vokiečiu kari- Eli, Vincas Eibutis, tarnavęs 3 art

Ištremtieji

Psk. Mikitas

Paieškomi dinge kariai
Gr- Bronius Balčiūnas. tarnavęs 

294 šauliu pulko kulk, kuopoje. Prieš 
karą iš Varėnos poligono buvo pa
guldytas ligoninėn. Prašo pranešti 
Opa Balčiūnienė, Paplonės vnk„ Lin
kuva, Šiaulių aps.

Juozas Zinkevičius, paskutiniu lai
ku gyvenęs Vilniuje, dirbęs šoferių 
mokykloje — auto būryje, dingo be 
žinio*. Kas žino apie JI, prašau pra
nešti Jonui Zinkevičiai. Valdantis. 
Alvito vai-, Vilkaviškio aps-

EIL Mykolas žėruolis, tarnavęs 1 
pėet. pulke, o vėliau Pabradės poli
gone. Žinančiais apie ji prašoma pra- 

1 nešti Vineui žtmoliui, Pagojės vnk., 
Leliūnai, Utenos aps., arba „Kartai*'.

j Vrt- IpoOtas Janušauskas, tarna- 
j vęs 179. SD priešlėktuviniam divizio

ne, Pabradė* poligone. Kas žinotą
> apie H. prašoma pranešti Marijai Ja- 
' nušausklenei. Basom km, Alytus, 
’ arba Kaune telefonu — Nr. 29271.
■ Veterinarijos gydytojas kpl. Pet
ras Užballs, tarnavęs 618 art pulke,

• 1941. VI. 14. suimta« Pabradės poll-
■ gone, žinančius ką nors apie Jo liki

mą. apie Jo suėmimą ar vežimo ap
linkybes, labai prašau pranešt! šiuo

I adresu: Eugenijai Užbalienel Rokiš- 
Ikis, gimnazija.
I P«k. F. Srlubikė. kuri laiką tarne- 
i vęs Karo Mokyklos atskiroje artfle- 
! rijos grupėje, o prieš kam Svenčio-
> nėlią stovykloje. Kas žinotą ka nors 
apie JI prašoma pranešti Jonui Utu-

Į sienini. Pamarnakią vieak„ Antaša- 
1 va, Panevėžio ap*.

Justina* Jonaitis, Jono sūnus. kL 
ląs iš Kuro km.. Lekėčių vai. Sakią 
aps., tarnavę* „Raudonarmiečio'* re
dakcijoj« (Vilniuje) civiliniu tarnau
toja šoferiu. Dingo pirmomis kero 
dienomis. Kas žinotą ką nors apie jį. 
prašoma pranešti Koste! Jonaitienei. 
Kaunas — Vilijampolė, Stulginskio g. 
Nr. 89.

Gen. it. pik. Petras Kirlys, bolše
viką išvežtas Iš Kaano. Gal kas nors 
Ji buvo sutikęs, matte ar ką nors li
no apie J|. Prašoma pranešti Vabal
ninką klebonui kanannhfari Matai 
Kirliui, Vabalninkas, Birią aps

J. Itn. Algirdas Jamtfla, 617. AP, 
1941. VI. 18-20. Išsiųstas i Rusija 
atsarginių parvežti nebegrįžo. Gal 
kas žtao jo likimą, prašome pranešti 
Z. Janutienei, Zarasai, Bukanto, 10.

Vet J. psk. Jonas Jonaitis, tarna
vęs VPM artilerijos grupėje. 1940 m. 
spalio mėn. bolševiką buvo areštuo
tas tr Iki pat karo pradžios buvęs 
Rygoje« Cietams Nr. 1, I krp- 20 kam. 
Smulkiau žinančiąją apie jo suėmi
mą, bei tolesni ta Ūkimą karui prasi
dėjus. prašoma pranešti jo tėvams: 
V. Jonaiti«. Burbiškiu km-, Sere
džiaus pašte.«.

Tarnavusių draugo su kpL Adomai
čiu Pnmu 615. AP VHntaJe. ir ži
nančiu kokln daiktus Jis pasiėmė su 
savimi, išvykdama« | poligoną, pra
šoma pranešt! Kaziui Adomaičiui, 
šapnagių km.. Kruopių pašt„ Šiau
lių aps.

Jonas Savickas, tarnavo 1 art. 
pulke, vėliau buvęa Pabradės pollgo-

dos dar gana daug. Staiga pasirodo, kad jis jau bai
giasi, kad reikia skubėti atsisveikinti...

Gilia tėviška meile liepsnojančios majoro rankos 
švelniai glosto tylinčių vaikų galvute«. Klaikus atsi
sveikinimo žvilgsnis nori gerai įsižiūrėti į melsvas 
vaikų akučių gelmes, kad jas atmatų amžinai..

Paskutinio atsisveikinimo mintis pradeda palaužti 
seno, užsigrūdinusio kario valią... Drauge su šeimos 
atsisveikinimo sorijaudinimu kyla ir pačių beprotiš
kiausių minčių, kurtas majoras Karštys, vis dėlto, 
pradeda rimtai svarstyti. Jis žiūri drėgnomis akimis 
į tris liūdnai išsirikiavusias vaikučių galvytes, o min
tyse bręsta baisus planas...

Nejaugi šie nekalčiausi jo gražučiai vaikai pa
smerkti uždusti užkaltuose vagonuose... Nejaugi jis, 
tėvas, leis (vykti tai baisiausiai tragedijai... O ne... 
Niekados!.. Tuomet... geriau jau savo paties ranka... 
ir visiems pasilikti savo gimtoje žemėje, mielajam 
išsvajotam Vilniaus mieste... Kur nors žaliuojančio
je Gedimino kalno papėdėje... Laiko dar yra... Tuo
met nesvarbu pavėluoti i traukinį... Juk nejaugi bol 
ševikai gali atimti teisę senolių numylėtoje žemėjo 
palikti bent savo kaulus... Savo ir savo vaikų...

Slapčiomis savo mintyse jau beveik priėmęs šį bai 
siausią sprendimą, keistai blizgančiomis akimis, ma
joras nesąmoningai įžengia miegamajin, kur skais
čiai išraudusiais veidukais, gelsvų garbanų vainiko 
apsupta, kvėpuoja saldžiai įmigusi jauniausioji duk
relė... Kažkoks tamsumas šmėkštelėjo majoro akyse j 
pagalvojus apie savo prie šono kybantį ginklą ir pa- 
mačius šį miegantį nekaltą angelėlį -.

— Valia, svarbiausia, valia! Juk ir mūsų sentėvis, j 
tokiais atvejais nesudrebėdavo pažvelgti mirčiai į j 
akis... — drąsino beprotiškumas sujaudintą sąmonę. J

— Ne, ne, niekados... Prieš šią gėlelę aš neturėčiau 
jėgų... Kas čia pagaliau?... Juk aš einu iš proto... Sa 1 
lin’... — Nusprendė mintyse Karštys.

— Nejaugi bus lengviau uždusti belangiuose vago- I 
nuošė?.. Ką tuomet galvosi apie šią valandą, kada I

Vilniaus s- d- kalėjime nuo 1941, III. 
11. iki IMI. VI. 16. Ta dieną buvo Iš
vežtas i Vorkutpečlagą

2. Psk. Mackus Kazy«, 617. AP. 
suimtas 1940 m- Likimas nešinome«.

3. EU Saldilna» Vincas, buv. 9. PF, 
suimtas 1940. XL 2. ta 1940. XII. 26. 
Išvežtas Iš Vilniaus s. d. katėjimo | 
Maskvą.

4. Eli Čibire» Aleksandra». Pulta 
suimtas 1940 ra. lapkričio — gruodžio 
mėn. Išvežtas 1941. IV. 29. j Pečer 
hgą.

5. Ltn. GrlgallūM* Kazys (tilta 
„Kario*4 Nr. 17) suimtas ne gegužės 
mėn., bet balandžio 1 d.

6. Psk. Strimaiti* Albinas, 616. AP, 
1041. II. 30- suimtas Ir 1941. VI. 16. 
Iš Vilniau* s. d. kalėjimo Išvežtai | 
Vorkutpečlagą.

7. Adaaronla Kaay*. 234. $P, suim
tas 1941 m. vasario mėn. Ir 1941. VI. 
16. 11 Vilniau« s. d. kalėjimo 
I Vorkutpečlagą

8. Psk. Jokubauskąs Kasys, tam*' 
vęs tankų daliny ta suimtas 1940 m. 
rngplūčlo rugsėjo mėn. Ir 1941. IV. 
29. II Vilniaus a. d. kalėjimo išvešlaa 
I Pečerlagą.

9. EH. Butą Bronius — suimtai 
1941 m- vasario mėn- ir 1941. VI. 23. 
iš Vilniaus s. d. kalėjimo išveliąs t 
geležinkelių stoti (j Rusiją).

SKELBIMAS
Karininku Ramovei reikalingas «ar

eas, lietuvis, tarnavęs kariuomenėje. 
. Dėl sąlygų teirautis pas Ramovės Sei« 
• mininką: Vilnius. Viiniaus g. Nr. 42 
bt 2.

dar tavo rankose buvo tavo laisvė, tavo šeima ir tavo 
ginklas?.. — neatleido šėtoniška gundymo mintis...

— Gerai, o jeigu tuo tarpu nieko pikta neįvyktų, 
nei tau, nei šeimai. O jeigu po keleto dienų karas... 
Kiti laisvi išlikę džiaugsis išsigelbėjimu. Kokia be
prasmiška bus ši gražaus lizdelio pražūtis... «— ne
nusileido pasąmonėje išlikęs išganingumas. — Juk 
nė vienos stovykloje suimtųjų šeimos neišvežė. Paga
liau, kas bebūtų, tai tik pačiam, vienam; bet ne šešių 
žmonių šeimai. Juk yra prasmės ir pasiaukoti, kad 
jie gyventų...

Visa ši baisi psichologinė dvikovė vyko tik keletą 
sekundžių. Kai ponia Irena tyliai (ėjo miegamajin. 
vyras dar tebežiūrėjo ( jauni austosios lovytę. Tuo 
tarpu Laimutė pravėrė savo rugiagėlių spalvos aku
tes, praskleidė mažais pirščiukais nuo kaktytės auk
sinių garbanų pluošteli ir linksmai atsisėdo lovy
tėje.

— Tėveli, aš noliu apsilenkti, — ji suvarstė savo 
obels žiedų skaistumo išraudusias lūpytes... Motina 
pradėjo paskubomis rengti linksmai krykštaujančią 
dukrelę, o majorąs Karštys gyvai rengėsi karine ly
gio apranga, baigė tvarkyti savo lagaminėlį, kad !W 
pavėluotų gtotin.

Kai majoras Karštys dar kartą prisiminė paskuti
nio atsisveikinimo momentą, jis dar tebejautė prta 
savo veido karštus, ašarotu» žmonos skruostus, o jo 
akys dar tebeklaidžiojo tyrose keturių mėlynakių 
vaikučių aklų gelmėse. Karštys gerai ( jas (ritiūrėjo 
ir jų nepamirš nei savo mirties valandoje...

Ilgas traukinys greitai Šniokštė žaliuojančiai* pria« 
miesčių laukais. Majoras Karftys dar kartą 
žvelgė didingą žaliuojančio Gedimino kalno vfrtftną. 
Gal būt paskutini kartą...

— Pasku-ti-niL Paaku-ti-nįl.. «- Dundėjo vagoną 
ratai. Majoras Karšty» artėjo gyvųjų lavonų stovyk- 
lon... (B. (U
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Šelpiami laisvės kovų invalidai
„Savitarpinės Pagalbos Žinios" I kovų Invalidams. Gautoji pašalpa 

Nr. 10 rašo, kad Vyriausias Savitar- bus paskirstyta pirmoje eilėje tiems 
plnės Pagalbos Komitetas paskyrė | Invalidams, kurie praradę darbln- 
0.000 RM. pašalpos Lietuvos laisvės, gumą ir turi gausias šeimas.

viškų pašto ženklu katalogas“, ku
riame išryškėja lietuvišku pašto 
ženklu istorinės dato.«. Katalogas 
ypač vertingas filatelistams. Tekstą 
parnešė Bitaris. Viršelis — Joman
to.

— Kauno Jėzuitu bažnyčioje jvyko

KUaORfl,MEnaS,SV8ETlHDS
— Gegužės 8 ’d. Kauno Vytauto 

Didžiojo Kultūros Muziejuje buvo ati
daryta didžioji Lietuvos dailininku 
paroda. Parodos atldaryman atvyko 
pats Generalinis Komisaras ‘Dr. von 
Renteln, parodo« globėjas, Švietimo 
Generalinis Tarėjas Jr. Oeqnantas 
daug vokiečiu civilinės administraci
ja« ir, Lietuvos savivaldos viršūnių, 
taip pat dalyvavo ginkluotųjų pajė
gu atstovai su pik. Justu Ir vadovau
ją meno ir kultūros gyvenimui vyrai. 
Prieš atidarant Kauno Didžiojo Te
atro simfoninis orkestras, diriguoja
mas Bukšos, sugriežė Liszto preliu
das. Po to parodos komiteto pirmi
ninkas dail. Adomas Varnas iškėlė 
šios parodos reikšme. Taip pat buvo 
paminėta prieš 35 metus Vilniuje su
ruošta pirmoji Lietuvos meno paro
da. Sis faktas komitetui davė progos 
suteik# Lietuvos meno kūrybos ap
žvalgą nuo tö laiko iki Šių dienu. Tnb 
būdu ŠI paroda labai reikšminga, kaip 
užbaigimas ligšiolinės meno kūrybos 
Ir tuq.pat metu yra kertinis akmuo 
naujo baro pradžiai. Švietimo Gene
ralinis Tarėjas dr. Germantas savo 
kalboje Iškėlė nauju Idėja Ir naufu 
krypčių Lietuvos .meno srityse o ieš- 
kojimą. Padėkojęs • vokiečiu, civilinei 
admidfctraciial už švietimo ir kul-- 
tūtos'reikalu rėmimą. pakvietė Gene
ralini Komisarą Dr. von Renteln pa
rodą- atidaryti.. Generalinis Komisaras 
savo kalboje nurodė principą, kuriam 
tarnauti turi kiekvienas tikras ir tei
singas menas: nešti žmonėms švie.- 
są, džiaugsmą Ir jėgą. Taip kitko jis 
pareiškė; „Pakeltą gyvenimo jaus
mą, džiaugsmą, grožio Ir šviesos pa- 
jfltffną, galingą naktffmą.- kilnia*-min
tis, pasitikėjimą savimi ir tikėjimą 
savo jėga ir gyveninę-.šviesias pu
ses — tai meno kūrinys tufpžadinti 
žmogų, i kuri jis kalba.“ Paroda tei
kia' ypač pamokomą paskutiniuJu ke-

turlu dešimtmečiu meno kūrybos 
vaizdą. Tarp maždaug penkių šimtu 
Išstatytu 81 menininko kūriniu atski
rą vietą užima mirusieji menininkai, 
pradedant žinomiausia Lietuvos ta
pytoju M. K. Čiurlioniu ir baigiant 
mirusiu dailininku A. Samueliu. Taip 
pat-parodoma Ir naujausia kūryba. Iš 
parodos dvelkia didelis stropumas ir 
rimtumas, su kuriais mūsų dailininkai 
prieina,prie savo uždaviniu.

— Baigiamas -tvarkyti Alytaus 
„Dzūku" muziejus, lurls bolševiku 
valdymo metais buvo veik visiškai 
sunaikintas. Kai kurie skyriai, ypač 
prolstorijos, numizmatikos ir liau
dies meno skyriai neteko net pei 600 
vertingiausiu eksponatu- Po karo tuoj 
Imtasi muziejų atitaisyti. Jau įreng
ta per 10 būdingu skyrių. Iki gegu
žės 10 d. muziejuje įrengti proistori- 
jos. numizmatikos, minerologijos, 
spaudo.«, ornamentikos, keramikos — 
molinės ir „šiaudinės“, taikomojo 
liaudies meno ir smulkiu darbo įran
kių skyriai. Transporto, žemės ūkio 
ir kiti etnografiniai skyriai bus Įreng
ti vėliau.

— Berlyne gyvenantieji lietuviai 
saraošė Motinos Dienos, Tumo Vaiž
ganto Ir Šv. Jurgio minėjimus su me
niniais saviveiklos pasirodymais.

— Šiuo metu Kaune atidarytoji 
Lietuvos Meno Paroda rudeniop bus 
perkelta t Vilnių-

— Alytuje įvyko didelis meno va
karas, kurio programoje buvo ritmi
nė mankšta, meniniai; šokiai ir dainos. 
Mankšta buvo atlikta su kastuvais, 
lankai« etc. Programa buvo baigta 
lletuvlškė ruglapiūtc.

—. Šloml? dienomis iš spaudos išė
jo Vytauto Didžiojo Kultūros Mu
ziejaus .Metraščio pirmasis tomas. 
Tai didelis',Mokslinis veikalas.

— Iš spaudos išėjo platus „Lle tu

ri įdėlis religinės muzikos koncertas. 
Programoje dalyvavo operos solis
tai: Jasaitytė, Gutauskas. Kalvaity
tė, Jėzuitų bažnyčios choras, Ma- 
člukėno vedamas, be to, vargonavo 
Guliokas. smuikavo Vasiliūnas, akom
panavo B. Dvarionas.

— Mažame Ignalinos miestelyje 
pradėjo darbą prie profesiniu sąjun
gų suorganizuotas kultūros būrelis. 
Jo iniciatyva gražiai paminėta Moti
nos Diena.

— Kauno menininkai — operos so
listai: Jonuškaitė, Nauragis, Gailevi- 
čins, meniniu šokių studijos vedėja 
Danutė Nasvytytė, pianistai: Prial- 
gauskas, Rajauskaitė ir Šiaulių Me
no ir Mokslo Centro Ir seminarijos 
chorai bendromis jėgomis suruošė di
deli meno vakarą. Programa buvo 
kartojama net šešis kartus.

— Alytuje prie profesinių sąjungų 
komiteto susiorganizavo kultūros bū
relis. Jau buvo suruošta platus Mai
ronio minėjimas etc-

— Vilniaus Universiteto choras, va-1 
dovaujamas Ilčluko, tik neseniai pra
dėjęs intensyviau dirbti, vėl ruošiasi
visai eilei koncertų. Pirmadieni dai
navo per Vilniaus radiofoną „Mėly
nojo pirmadienio*' Jinksmavakario
metu. Taip pat gautas pritarimas ke
lioms išvykoms koncertuoti po Rytų 
Lietuvą.

— Gegužė.« 16 d. Matematikos - 
Gamtos Fakulteto viešame tarybos 
posėdyje (Vilniaus Universitete) Ka
zys Grybauskas, jau išlaikęs dokto
ranto egzaminu«, gina disertaciją te
ma „Fenologijos žiedadulkių kritu
lių spektras“ daktaro laipsniui gauti.

— Amatu mokykloms steigti ir 
plėsti finansų įstaigos nutarė suteik
ti visą galimą paramą. Si sritis atei
tyje nuolatos bu« plečiama Ir tobu
linama taip, kad pilnai būtų paruošti 
kvalifikuotų amatininkų trūkstamie
ji kadrai.

— Rytų krašto lietuviams ir Rytuo
se kovojantiems mūsų kariams kny
goms rinkti komitetas Iš visuomenės 
suaukotų knygų neseniai pasiuntė di
desni kieki įvairios lietuviškos lite
ratūros l vieną tolimesnę Rytų Lie
tuvos apylinkę.

Kelmė, Tryškiai, Raseiniai, Sėta, Rie
tavas, Varniai, Žarėnai, Tverai ir 
Pašvitinys. Baigiami planuoti: Tau
ragė, Jonava, Kražiai. Seirijai, Skuo
das ir Gargždai. Baigus sudegusių 
miestų planavimą, numatoma suda-

Gegužės 8 d. Kaune Ivyjto Lie
tuvos gonęraliuės srities apskričių 
viršininkų suvažiavimas. Taip pat 
dalyvavo suvažiavime civilinės ad
ministracijos vyriausiojo skyriaus 
viršininkas, skyrių viršhnnkai ir sri
čių-komi sarai, ir generaliniai tarėjai.

Nuolatinis Generalinio - Komisare 
atstovas obergebletsfiurerlj Nabers- 
berg pasveikino suvažiavimo daly
vius, kviesdamas juos sutelkti visas 
jėgas pergalei-

Apie,(Organizavimą If j administra
vimą“ kalbėjo administracijos sky
riaus prie Generalinio Komisaro vir
šininkas. vyriausybės patarėjas von 
Frltscb ir savivaldos reikalų referen
tas Petz pasisakė dėl finansini? ko
munalinės savivaldybės sutvarkymo 
generalinėje srityje. Po to suvažia
vimo dalyviai dalyvavo menn parodos 
atidaryme Kultūros Muziejuje.

Po pietų suvažiavimui laikė pa
skaitą skyriaus vedėjas Dammer, 
kttfls palietė darbo jėgų surinkimo 
ir jų panaudojimo Reicho ginklavi
mosi pramonės įmonėse klausimą. 
Von Staden kalbėjo apie žemės ūkio 
grupiniu surinkimą.

Pirmas!.« dcnerallnls Tarėjas geh. 
Kubiliūnas savd kalboje apibūdino 
Ithtifiių valdžios ir ypač apskričių 
vtrftnlnk« uždavinius. Tarp kitko jis 
pabrėžė, kad svarbiausias principas 
esąs santykiuose su gyventojais vie
nodai, teisinga! elgtis su visais Jų 
sluoksniais. Toliau apskričių viršinin
kų! turi ypatingą dėmesį kreipti i 
kultūrini gyvenimą.

Svarbiausiąją suvažiavimo dali su
darė Generalinio Komisaro Dr. von 
Rentefa kalbi,'' kurioje Jis apskričių 
viršininkams suteikė -nurodymų Jų 
tolMftiafhe darbe. Savo kalboje jis 
tarp kitko pabrėžė apie būtinumą vi
soms Europos tautoms, be šalia ko

vojimo ginklais . prieš bolševizmą. 
pHsidSti prie §ioh kovos ir siuntimu 
tinkamų darbo Jėgų šaudmenims bei 
ginklams gaminti. Be to, Generalinis 
Komisaras priminė, kad jis tikisi ga
lėsiąs. vieną gražią dieną Fiureriui 
pranešti, jog ir lietuviai prisidėjo prie 
Europos likimo Išsprendime. Gene
ralinis Komisaras ragino apskričių 
viršininkus šiam reikalui visiška! at
sidėti. Nuo jų lemiamai priklauso šio 
krašto prisidėjimas prie bolševizmo 
nugalėjimo.

Vakare suvažiavimo dalyviai mies
to teatre klausėsi operos „Pakalnė“,■ 
po kurios Generalinis Komisaras aps
kričiu viršininkus priėmė „Dentscnes 
liaus rūmuose.

— Naujai prijungtose prie Lietuvos 
srityse žemė visiškai nerūšiuota Ne
trukus tose srityse bus sudarytos že
mės rūšiavimo komisijos, kurios sku
biai atliks rūšiavimo darbus seniū
nijomis.

— Veterinarijos Departamento pa
stangomis šiuo metu gyvulių epide
mijų pavojus žymiai sumažėjęs.

— Gegužės 7 d. Kaune ‘vyko nau
jų krosnininkų Instruktorių išleistu
vės Ir 13 asmenų buvo Įteikta kursų 
baigimo pažymėjimai.

— Šiaulių miesto savivaldybei pri
klausęs siūlų fabrikas „Atlantas" 
perduotas Ostland-Faser bendrovei, 
kuri ši fabriką prijungė prie kito fab
riko Šiauliuose — „Eleganto“.

— Žiežmariuose mirė 120 metų am
žiaus senutė Bankauskienė.

— Statybos Valdybos Miestų Pla
navimo Direkcija ruošia mūsų mies
tam.« Ir miesteliams planus, pagal ku
riuos jie ateityje galėtų tvarkingai 
Ir patogiai atšlstatytl. Pirmiausia yra 
matuojami ir projektuojami nno karo 
nukentėję. Iki šiol suplanuoti šie 
uuebtai bei miestcHak Marijampolė,

ryti planus mūsų didesnių miestų. 
; Vilniaus ir Kauno miestų planai yra 
ruošiami savivaldybių pastangomis.

— Gegužės 10 d. Generalinė» Ko
misaras Dr. von Renteln pradBjo tri
jų dienų kelionę po Panevėžio Ge- 
bietskomlsaro sritį. Pradėta nuo Pa
nevėžio miesto, o 11 Ir 12 d- kelionė 
buvo tęsiama Biržų ir Rokiškio aps
krityse. Šios kelionės tikslas ažmegs- 
ti asmeninius santykius tarp Gene
ralinio Komisaro ir miestų bei kai
mų gyventojų sluoksnių.

Generalinis Komisaras visur buvo 
iškilmingai sutiktas Ir daugelyje vie
tų sustojęs pasikalbėjo su kaimie
čiais ir kitai.« gyventojų sluoksniais. 
Sutikimo iškilmėse Generalini Komi
sarą sveikino (vairių visuomenės 
sluoksnių atstovai. Sutiktuvėse da
lyvavo Ir mūsų savisaugos daliniai.

— Gegužės 4 ir 5 d. d. Kaune že
mės Ūkio Rūmai sukvietė sodinin
kystės - daržininkystės sekcijos su
važiavimą, kuriame dalyvavo 2emės 
Ūkio Departamento, Sodininkystės - 
Daržininkystės Stoties, Augalu Ap
saugos Stoties, Žemės Ūkic Akade
mijos. Vilniaus sodininkystė.« mokyk
los, Fredos sodininkystės mokyklos 
atstovai ir kiti sodininkystė.« - dar
žininkystės specialistai.

— Darbo Ir Socialinių Reikalų Ge
neralinis Tarėjas gegužės 6 d pa
skelbė potvarki dėl transporto tar
nybos talkininkų. Visi Lietuvos Ge
neralinės Srities vyrai, gimę 1919 — 
1922 metais, neatsižvelgiant jų pro
fesijos ir tai, ar turi jie darbą ar yra 
bedarbiai, šaukiami panaudojimui 
transporto tarnybos talkininkais.

— Vilniaus Valstybinėje Akušerių 
Mokykloje įvyko iškilmingos akuše
rių III laidas išleistuvės. Viso šią lai
dą baigė 58 mergaitės, kurios išvyko 
j savo paakyrimo vietas.

IŠ VILNIAUS SPORTO GYVENIMO

Žiemos meto sąlygos Vilniaus spor
tini gyvenimą buvo nukreipusios I 
sustingimą, nes dėl įvairių priežas
čių tiek mokyklinis Jaunimas, tiek 
paskirų sporto klubu nariai neturėjo 
galimybių naudotis tinkamomis pa- 
talnomls.

Gražus pavasari« Šią sportinę veik
la iš pagrindų pakeitė ir visas su
planuotas žiemos metu darbas per
keliamas i gamtą, aikštes, prieplau
kas ir kt. vasaros' sezono sporto 
Įrengimo vietas. Šiuo metu Vilniuje 
yra įsisteigę net penki lietuviu spor
to klubai: ..Šarūnas“. LFLS (Lietu
vos Fizinio Lavinimosi S-ga). I.GSF 
(Lietuvos Gimnastikos Sporto Fede
racija), Vilniaus Buriuotoju Sporto 
Klubas. Vilniaus Universiteto Stu
dentu Sporto Klubas. Pats klubu rū
pestis yra kuo greičiausiai suformuo
ti įvairias sporto šakų komandas, 
kurios pradėtų aktyvią veiklą.

Dabar visi klubai turi futbolo ko
mandas, lengvaatletę, krepšinio ir 
tinklinio. Pavasario sezono veikla 
yra gerokai įpusėjusį. nes Iki Šiol su
rengta visa eilė futbolo,* krepšinio, 
lengvosios atletikos, stalo tettfso ir 
kitų sporto šakų varžybų- Vilniaus- 
buriuotojai sėkmingai ruošdamiesi se
zono atidarymui, atidarė savo na
riams ir šios sporto šakos mėgėjams 
buriuotojų teoretinius kursus. Be to, 
jeigu pasiseks išgauti priemonių, tai 
Sekminių šventėms numato iškylą i 
Trakus.

Visi sporto klubai yra grynai lie
tuviškais pagrindais jkurti ir savo 
narių tarpe turi gana rimtų sporto 
pajėgų ir sumanių organizatorių, to
dėl ir prie sunkių darbo sąlygų, tu
rint galvoje priemonių trūkumą, pra
džia sportinė* veiklos yra gana ak
tyvi. Pageidautina, kad esantieji ka
riai — aktyvūs -sportininkai stotų i 
sporto klubus, kurie ka’p tik įneštų 
daugiau karinio aktyvmBO.fdrausmės 
ir bendro tmoširdaaš ‘"darbo, kuris 
šiąme krašte (Vilniuje) yra labai rei
kalingas. Visas tuo reikalu Informa
cijas duoda Vilniaus Sporto Apygar
da (šv. Mykolo 10-4).

BĖGIMAS PER VILNIAUS MIESTĄ
VS. Apygarda gegužės 17 d. ruo

šia bėgimo per Vilniaus m. komandi
nes varžybas, kurios kelia nemaža 
susidomėjimo. Varžy»bo«e žada da
lyvauti visos aukštesnės ir vidurinės 
mokyklos Ir sporto klubu kai kurios 
bėgikų komandos. Bėgimas bus Ge
dimino gatve | Bernardinų sodą. Bė
gimas komandinis, komanda nemažiau 
penkių dalyvių. Taškų punktacija, už 
20 pirmųjų, vietų,- pav., I V20, II 19 
t. ir 20 v. 1 taškas. Nugalėtoju lai
koma komanda, kuri surenka dau
giausia tašku.

LGSF — KAUNO PAVASARIO 
FUTBOLO TURNYRO NUGALĖ

TOJAS
Pr. šeštadieni įvyko paskutinės fi

nalinės futbolo rungtynes tarp LGSF 
ir Perkūno, kurios pasibaigė 1:0 
LOSF-o naudai. Golą įkirto dešiniu 
kraštu žaidęs Deltuva. Pirmosios- 
rungtynės baigėsi 2:0 Perkūno nau
dai, antrosios 3:1 LGSF, o trečiosios 
1:0.

TAURAS — WEHRMACHTELF 
5:4 (3:4)

Kaune įvykusios futbolo rungtynės 
tarp Tauro ir Wehrmachtelf baigėsi 
5:4 Tauro naudai.

Pr. sekmadieni įvyko futbolo rung
tynės tarp Fliegerhorst ir Vilniaus- 
LFLS. Rungtynės baigėsi aukšta ka
rių pergale 5:2 (2:1). Karių koman
da sužaidė gerai- Tai geriausia ka
rių komanda Vilniuje.

KREPŠINIO RUNGTYNĖS TARP | 
UNIVERSITETO IR PROFSAJUN- g 

GU KOMANDOS
Pr. šeštadieni įvykusios krepšinio" 

rungtynės tarp Universiteto ir Prof
sąjungų komandos baigėsi 22:18 Uni
versiteto naudai.

ŠIAULIAI — VILNIUS 5:3 STALO 
TENISE

Vilniuje (vykusios stalo teniso 
rungtynės tarp Vilniaus Ir Šiaulių 
baigėsi 5:3 Šiaulių naudai. Tuo tarpu 
Vilniaus moterys laimėjo prieš šiau
lietes 3:1. Sis rezultatas Vilniaus ko
mandai, reikia pripažinti, geras, nes 
visi gerai žinoma, kokio pajėgumo 
yra Šiaulių stalo tenisininkai.

VOKIETIJA — VENGRIJA 5:3
Vokietija nugalėjo Vengriją futbo

le 5:3- Pirmame kėlinyje vengrai žai
dę žymiai geriau, negu vokiečiai, ir 
baigę ji 3:1 savo naudai; antrame 
kėliny tarėjo supasaoti prieš votie- 
čms k pralaimėti rugiynes 513.

ONYTĖS NUOTYKIS

— Sveikas gyvas, mano PetreW.t

Teatre. Eina vaidinimas. Priekinė* 
je kėdėje vienas žiūrovas nuolat tai-' 
ba. Užpakaly sėdįs neiškenčia:

— Atsiprašau, bet mes negirdbnet 
nei žodžio, kas scenoje darosi.

Kalbąs žmogus nepatenkintai aė* 
šauna:

— Tai ne tamstos dalykas, ką a> 
sakau savo žmonai, (v).

—oOo—
Aldutė: — Aš noriu joti ant asfto, 

aš noriu Joti ant asilo!
Motina: — Jonai, paimk Ją ant pe-» 

čių. kad mes turėtume bent klek rr* 
rnybės. (v).

— Sakote, kad pono gydytojo nė* 
ra? Bet juk aš mačiau jo galvą pro 
langą.

— Negalimas dalykas! Jis ir galv% 
pasiėmė, (v).

— Kaip sekasi?
[ — Neblogai. Mano klijentai augai 
kasdien.

— Kuo vertiesi?
— Siuvu valkams drabužius, (v).

Juozukas: — Tėveli, kodėl tavai 
nosis raudona?

Tėvas: — Nuo šiaurės vėjo, vai* 
kuti. Pagaliau, tai ne tavo dalykas. 
Paduok man vyną.

Motina: — Juozuk, greit paduok 
tėveliui Šiaurės vėją. (v).

Gydytojas: — Nieko tamstai nėra 
— tik nuovargis. Tamstai reikalinga« 
tik poilsis, geras poilsis.

Ligonė: — Bet, gydytojau, mana 
liežuvis...

Gydytojas: — Taip, ponia, tik po* 
ilsis... (v).

— Ar tamsta kada nors matei bok-» 
so rungtynių publiką?

— Ne, bet aš esu matęs, kaip mo* 
terys vakarais lošia kortomis, (v).

— Klausyk, gal tu norėtum šiandtai 
drauge su manimi pavakarienJauffW

— Mielu noru.
— Tai getai. Lygiai aštuntą W* *** PM
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